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IZOLIACIJA NUO KIRO NEAPSAUGOS, SAKO HULL
Nei Viena Tauta Negali 
Būti Saugi, Kol Yra 
Pasirengusių Griebtis Ginklo

Albertos Provicijos CCF 
Išmetė Lauk Visus 
Vienybės Priešininkus

CHICAGO, Geg. 29. — Coydell 
Hull, Suvienytų Valstijų valsty
bės sekretorius, kalbėdamas Chi
cago Sunday Evening Klube, pa
reiškė. kad izoliacija nuo karo 
neapsigautų. ' •

"Nei viena šalis negali savęs 
apsaugoti. pareiškimais, kad ji 
nori taikos, kuomet pasaulyj 
yra tokių šalių, kurios pasiren
gę griebtis ginklo prieš kitas 
kad atsiekti savo tikslo,” nuro
dė jis.

Būtų didžiausias aklumas U 
nematyti, jis sako.

Šiuo laiku Suvienytų Valstijų 
kongresas rengiasi svarstyti su
vienytų Valstijų neutralumo ak
tą, kurs išsibaigė. Prezidento 
Robsevelto valdžia reikalauja tą 
aktą pertaisyti taip, aąd Suvie
nytos Valstijos daugiau nebūtų 
suvaržytos tokiu neutralumu, 

. kokiu jos buvo suvaržytos iki 
šiam laikui neutralumo akto.

Nauji pasiūlymai dabar reiks- Tokį ųžgyrimą pasmerkė net 
lauja sekančio:

Uždrausti S.A.V. laivams į- nion. 
plaukti į karo paliestų šalių 
uostus. UždraustiSuvienytų 
Valstijų piHečiairu vykti į karo 
paliestas valstybes. Kad kariau
jančios valstybės Suvienytose 
Valstijose pirktas prekes gaben- 
tusi savo laivais. Kad užĮprckes 
būtų mokama paimant prekep. 
Palikti tą patį patvarkymą, kas 
liečia kreditus ir paskolas ka- 
riaujančiom valstybėm. ,

Prezidentas ir visi jo šalinin
kai mano, kad atsisakyti parduo
ti Anglijai ir Francijai ginklus 
atsitikime karo nebūtų neutralu
mas. o faktinai agresorių palai
kymas.

ŠEŠIŲ. MENESIŲ NUOTAKA 
PKiGERE VONIOJ

HAMILTON, Geg. 22. — Pe
reitą šeštadienį Stanley Lock
wood sugrįžęs iš darbo rado vo
nioj prigėrusią savo žmoną,, su 
kuria vedė 6 mėnesiai atgal.

Gydytojas išaiškino, kad 23 
metų amžiaus jo žmona mato
mai šiltam vandeny apalpo ir to
kiu būdu prigėrė. Tuo laiku na
muose nieko nebuvo, todėl nie
kas ir neišgelbėjo.

SENATORIAI UŽGYRE 
GELŽKELIŲ SUJUNGIMĄ

OTTAWA, Ont — Nors prieš 
gelžkelių vienybę stovi ir daugu
ma parlamento narių, tačiau se
natas 25 balsais prieš 21 užgyrė 
pasiūlymą, kad abieji gelžkeliai 
būtų vienos administracijos ran
kose. *

Lietuvos kariuomenės vadas brig. gen. St.’ Raštikis vaišėse-pas Lenkijos prezidentą Moscickį: 
iš kairės į dešinę — prezidentas Moscickis. gen. Raštikis. maršalas Srnigly — Rydzas, minist
ras šaulys, lenkų senato pirmininkas Miedzinskis. karo ministras gen. Kasprzyckis ir užsienio 

reikalų ministr s BeekaS. ;.

IR ČILIJA VEJA LAUK
SVETIMUS TRUSTUS

SANTIAGO, Čilija, Geg. 28.— 
Finansų ministeris Roberto 
Watchholtz Anglijos ir Suvieny
tų Valstijų aliejaus kompani
joms pranešė, kad Čilijos val
džia įsteigs valdišką aliejaus 
monopolį, iki rugsėjo 3 die
nos.

Visos užsieninės aliejaus kom
panijos Čilijoj turinčios savo or
ganizacijas likviduoti laike tri
jų mėnesių.

LIETUVIŲ-LATVIŲ
“VIENYBES” KONGRESAS

CALGARY, Alta. — Per ilgą 
laiką i-ia CCF buvo trockistų ir 
jų siiripatikų kontrolėj, nes šio 
miesto CCF komitete jie turėjo 
daugumą. To rezultate, šio mies
to CCF komitetas griežtai sto
vėjo prieš kooperaciją su bet ko
kiomis darbininkų grupėmis, ne
išskiriant ir Nepriklausomos 
Darbo Partijos. Jis neleido ir 
CCF klubams sueiti į bent kokį 
bendrą veikimą. Prie to, šis ko
mitetas peržengė net CCF kons
tituciją, dažnai palaikydamas 
reakciją.

konservativų partijos vadas Ma-

SuflWSnnf(fflM«r 
Išskrido Per AM;

Sako Tautų Lygos Koui^ionieriaus

Jog Anglai Vėl Bandys Runcimanizmą

KAUNAS. Elta. — Birželio 
9-11 d. Kaune įvyksta lietuvių- 
latvių "Vienybės” kongresas. 
Tuo pat metu . Lietuvių Muzikos 
Draugija kviečia Pabaltijo mu- 
■kų konferenciją, kurioje mūsų 
Paįfaltijos kaimynai bus supa
žindinti su nuveiktais muzikos 
darbais Lietuvoje.

vasarą yra fiOffiatSusi sūmn^ti 
dainų šventes Šiauliuose, Alytu- 
mšką komisiją, kuri nuolat po-

Tokia padėtimi susirūpino ne 
I tik eiliniai CCF nariai, o ir pro
vincinis komitetas. To rezultate 
provincinis komitetas, palaiko
mas Centro Komiteto, sušaukė 
visuotiną Calgary CCF narių su
sirinkimą, kurs ir išmetė lauk vi
sus vienybės priešininkus ir CCF 

1 konstitucijos laužytojus. Išrink
tas naujas komitetas, kųršį-Bja- 
noma, darbuosis darbo žmonių 
labui.. Progreso ir. pačios CCF

Komunistų .Partijos išmesti tree-' 
kištai,‘prfcipiakę reakefym agen
tai ir kiti darbo žmonių judėji
mui svetimi elementai.

Kaziai Uždraudė
Pamaldas Per Radio

— Ka-BERLYNAS. Geg. 28. 
talikai if protestonai veltui lau
kė bažnytinės programos per 
radio.

Patyrinėjus paaiškėjo, kad 
naziai uždraudė.

Taipgi patirta, kad naziai pra
deda drausti pardavinėti bibliją.

Naziai aiškina, kad radio yra 
valdžios, o ne bažnyčios, todėl 
bažnytiniai, religiniai reikalai 
negali būti perduodami per rad

Katalikai ir protestonai to
kiais nazių žygiais labai nepa
tenkinti. Esą daug tokių,-kurie 
del blogos sveikatos bažnyčių 
lankyti negalį. Kitiems esą rei
kalinga būti namuose prie vai
kų ir Lt. Radio buvo vienintelė 
priemonė išgirsti pamaldas. .

LONDONDERRY, Airija, Ge
gužės 29. — Londonderry mies
to gyventojai šiandien matė 
aukštai skrendantį į rytus mažą 
nežinomą orlaivį. Manoma, kad 
ar tiktai nebus amerikiečio 
Smith 650 svarų orlaivis, ku
riuo vakar rytą jis išskrido iš 
Old Archard, Maine valstijos, į 
Angliją.

Į transatlantinę kelionę iške
liavęs Smith per pastaruosius du 
metus buvo orlaivių pardavinė
toju Los Angeles mieste. Perei
tą rudenį Smith su kitais dviem 
draugais vieną orlaivį išlaikė o- 
re per 218 valandų ir 23 minu
tes. Nuo smarkiai važiuojančio 
automobilio, virvinėmis kopėčio
mis jie įlipinėjo ir išjipinejo iš 
orlaivio ir taip pakeitė vienas 
antrą.

Smithb mažasis orlaivis išsi
gabeno 160 galionų gazolino ir 
tris galionus aliejaus, kurio ga
li užtekti 40 valandų, bet jis ma
no pasiekti Londoną per 33 va
landas. Nepasiėmė nei radio iš- 
siųstuvo, nei pontonų. Pasiėmė 
tik pistolietą ir peilį.

Kiti lakūnai teigia, kad slap
tai išsklidusiam Smithui yra 
mažai progų perskristi Aalantą.

DANCIGAS, Geg. 29. — Ka
dangi vakar Dancigan sugrįžo 
Tautų Lygos komisionierius Carl 
Burckhardt, diplomatiniuose ra
teliuose yra manoma, kad Ang
lijos ir Francijos valdžios yra 
užsimojusios dar sykį išmėginti 
runcimanizmą. kurs buvo panau
dotas laike Čekoslovakijos-Vo
kietijos ginčo del Sudetijos.

Šio naujo “Runcimar.o" už
duotis esanti patirti padėtį Dan
cige, o paskui apie tai pranešti 
Tautų Lygai. Iš to daroma išva
da, kad Anglija ir Francija nori 
surasti kokių nors būdų paten
kinimui Berlyno reikalavimų.

Kaip Dancigo, taip ir Vokieti
jos naziai aiškina, kad Anglija 
ir Francija mėgins įtikinti Len
kiją, kad kito kelio nėra, kaip 
tik priimti Hitlerio planą iš
sprendimui Dancigo ir korido
riaus problemų.

JAUNIAUSIAS DENT1STO ’ 
PACIJENTAS

Keturi Užsimušė Prie 
Metelio Varde Tilto

READING, Pa — Keturių sa
vaičių senumo Lorah jau buvo 
dentisto naguose.

Dentistas ištraukė jam 10 
dantų.

Mat, pasibijojo, kad kūdikio 
dantys neišpultų ir del tos prie
žasties neužspringtų kūdikis.

Užsimušė Lakūnas 
Pranas Tamošaitis

KAUNAS. Elta. — Šiauliuose 
atliekant šaudymo pratimus, ne
tikėtai oro srovė išskleidė para
šiutą ir ištraukė lakūną — šau
lį psk. Tamošaitį Praną. Para 
Siutas užsikabino už stabilizato
riaus ir lėktuvas visą laiką vil
ko paskui savę lakūną Kadangi 
tai trukdė skristi, pilotas buvo 
priverstas nutūpti. Dideliu grei
čiu tupiant, velkamasis lakūnas 
atsitrenkė į žemę ir buvo vietoje 
užmuštas, ' .. x__

CORNWALL, Ont,, Geg. 29.— 
Šiandien 2.10 ryto ant Roosevel- 
to tilto, jungiančio Kanadą su 
Jungtinėmis Valstijomis, įvyko 
didelę tragediją. Iš New Yorko 
valstijos grįžo du jauni kanadie
čiai su dviem merginom. Tuo 
laiku Cornwall kanalu plaukė 
laivas, todėl ant kanalo esantis 
tiltas buvo nusukamas į šalį. 
Jaunieji jau pravažiavę Kanados 
muitinę, nepamatė, kad tilto da
lis nusukta, visu smarkumu 
trenkė automobiliumi į geležinę 
užtvarą, ją pramušė ir 60 pėdų 
nupuolė į pakrantę. Visi keturi

Švedų lakūno Car! Backman orlaivis, kuriuo jis išskrido į Švediją 
ir dingo. Matomai nupuolė į Atlanto vandenyną.

Lietuvos-Vokietijos 
Derybų Pasekmės

KAUNAS Elta. — Numatyta, 
kad Vokietijai teks apie 30 proc 
visų Lietuvos prekių. Sutartis 
galios dviejiems metams. Maža
sis pasienio susisiekimas bus 
•tvarkomas senaisiais dėsniais, 
tik bus pritaikintas prie naujų 
sienų.

Šis faktas dar kartą parodė, 
kad CCF priglausdama iš komu
nistų tarpo išmestus trockistus, 
pasidarė sau didelę žalą. Per tą 
laiką jie trukdė CCF augti ir su
sirišti su masėmis.

Duoda Daug Prirodymy 
Apie Kanados f 
Fašisly Veikly v

Ašies Tikslas 
Padalyti Pasaulį

čeky Generolas žada 
Organizuot čeky Legijonus

at-

ne- 
nei

KAUNAS. Elta. —■ Gegužės 
22 d. sukako 22 metai Lietuvos 
kariuomenės karių laiKraščiui 
“Kariui,”

Šis laikraštis pirmą kartą pa
sirodė 1919 m. gegužės 22 d. 
pavadinimu “Kariškių Žodis,” o 
nuo , 1920 m. pavadinimu “Ka
rys.” Turi 22,000 skaitytojų ir 
sėkminga; gilina tėvynės idėją 
kariuomenėje ir visoje tautoje.

ROMA, Geg. 28. — Ko Italija 
ir Vokietija, sušivienyję ir pasi
rengę kovai, tikrai nori, pareiš
kė Virginio Gayda, tai naujo pa- 

< saulinio padalinimo.
Taikos nebus, kol jos to 

sieks, jis pridėjo.
Italija ir Vokietija niekad 

pasitenkins nei Tunisija, 
Dancigu.

Italija ir Vokietija neturi už
tektinai vietos, tęsė Gayda. Pa
sidalinimas teritorijos yra' vie
nintelė išeitis^

Pasirašymas sutarties, anot 
jo, visą klausimą paguldė ant 
Anglijos ir Francijos pečių.

“Italija ir Vokietija reikalau- 
. ja lygybės,” Gayda šaukia. “Tas 
i yra generalė kolonijų pasidalini- 
■ mo problema, kuri atžymi da- 
' bartinį Europos istorijos mo- 
; mentą.”

VARŠUVA, Geg. 28. — Čia 
atvyko iš Čekoslovakijos pabė
gęs generolas Lev Prcala, bu
vęs Karpatijos gubernatorius.

Jis žada organizuoti čekų le- 
gijonus po visą pasaulį, kad mo
mentui pasitaikius panaudoti 
juos atsteigimui Čekijos nepri
klausomybės.

“Aš negalėjau palikti Pragoj,” 
pareiškė jis, “nes aš nenoriu 
sekti Sirovy pavyzdį, kurs gavo 
gerai apmokamą poziciją ap- 
draudos kompanijoj.”

Jis mano, kad dar galima 
priešintis okupacijai, kad 
gracijoj būdamas galės 
naudingesnių tėvynei.

Numatomas tarp Lietuvos ir 
Vokietijos dvejopas atsiskaity
mas: bus atidarytos trys sąs
kaitos; būtent viena, kuri tar
naus bendro pobūdžio atsiskai 
tymui, kita, kuri yra skirta at
siskaitymui iš Klaipėdos uosto, 
o per trečią bus atsiskaitoma iš 
Klaipėdos krašte likusių lietuvių 
kapitalų, pramonės ir prekybos 
įmonių.

TORONTO, Ont. — Čia pasi
rodęs naujas paveiksi, žurnalas 
Now (Dabar) duoda daug me
džiagos apie Kanados fašistų 
suokalbius.

GAILISI, KAD
PASIDAVĖ GERUOJU

emi- 
būtį

Kaip atrodo, Lietuvos reika
lams bus pastatytos naujos prie
plaukos tose vietose, kuriose 
Klaipėdos uostas bus išplėstas. 
Darbai Lietuvos uosto zonai pa
statyti būsią netrukus pradėti, 
bet kol jie bus baigti, galį pra
eiti visi metai laiko. Iki to laiko 
Lietuvos laivams būsianti pa
skirta atitinkama vieta sename 
uoste. Svarbiausia, lieka tai, kad 
yra numatyta sudaryti specialią 
laisvai uosto zonai mišrią tech
nišką komisiją, kuri nuolat po
sėdžiaus ir reikalą ištirs vietoje.

Žurnalas išvardina fašistų a- 
gentus Kanadoj, įvairias organi- • 
zacijas, kurioms tie agentai va
dovauja, jų syšius su milicija, 
jų veiklą tarp vaikučių, taipgi 
prirodo, kad jiems finansai plau
kia is Berlyno.

Patartina tą žurnalą paskai
tyti ir persitikrinti.

Ginklu Feodas
Gausiai Remiamas

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
NAZIŲ VADAS SUIMTAS

KAL'NrtS. — Kompozitorius 
Stasys Šimkus visam vasaros 
sezonui apsigyveno Palangoje, 
kur rašo lietuvišką operą. Šie
met Palangoje žada vasaroti ir

DAILY CLARION VAJUS 
PRAĖJO PASEKMINGAI

Į jaunuoliai vietoje žuvo., -^- yas-šuyos burmistr. Starzynskis,

TORONTO, Ont.—Daily Cla
rion vajus sukėlimui $15,000 
praėjo pasekmingai. Sukelta 
?15,443. ,

PARYŽIUS, Geg. 29. — Bu
vęs Čekoslovakijos seimo narys, 
tik ką pabėgęs iš Vokietijos do
minuojamos Bohemijos, pareiš
kė, kad čekai gailisi, jog neko
vojo. Dabar padėtis esanti labai 
bloga.

Vokietijos kareiviai mergi
noms pasisaką, kad jie prieš Hit
lerį ir jo politiką.

NEW YORK. — Suvienytų 
Valstijų valdžios agentai suėmė 
Fritzą Kuhn, Suvienytų Valstijų 
nazių vadą. Jis kaltinamas suk
tybėse. Manoma, kad jis pasisa
vinęs apie $15,000 Bundo pini-

Už tuos prasikaltimus jis gali 
būti įmestas kalėjiman ant 50

KAUNAS. Elta. — Ginklų va
jus rado gyvo pritarijno ir para
mos ne tik Lietuvoje gyvenančių 
tautiečių tarpe, bet ir užsieniuo
se. Visur kur tik yra bent vienas 
kitas lietuvis, vyksta ginklų va
jaus rinkliava. Visi lietuviai, 
kur tik bebūtų ir ką veiktų, no
riai ir dosniai aukoja ginklams 
pirkti pinigus.

Ginklų vajaus vyr. komitetas, 
reikšdamas didžią padėką vi
siems tautiečiams, kurie svetur 
gyvendami, moraliai ir materia
liai remia mūsų karius ir šau
lius, ; džiaugiasi ir didžiuojasi, 
kad krašto saugumo reikaluose 
visi lietuviai eina išvien,
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Naziai Griebiasi Paskutiniu Priemoniy

SPAUDU®

Nelabai senai Reginos miesto naziai grūmojo susprogdinimu 
parlamento rūmų, jei Saskatchewano provincijos valdžia nesiims 
priemonių, suvaldyti prieš naziuš atsukto veikimo. Valdžia buvo 
priversta prie rūmų pastatyti sargybą.

Nekurį laiką atgal vienas Toronto laikraštis ’nusiskundė, kad 
naziai buvo atsiuntę smogikus į redakciją, kurie reikalavo sulai
kyti spausdinimą nazių veiklą maskuojančius raštus. To nepada
rius, jie pradėjo siuntinėti grūmojančius laiškus. Rabinai ir kiti 
antifašistai nekartą gavo laiškus su kulkomis viduje.

Šiomis dienomis Ontarijos provincijos filmų cenzorių pirmi
ninkas gavo visą eilę laiškų, reikalaujančių sulaikyti anti-nazinės 
filmos rodymą. Jeigu Nazių Šnipo Prisipažinimas filmą nebū
sianti sulaikyta, jie, su juo pasielgsią kaip jiems patiks, kitaip sa
kant pasigavę sumuš arba net ir nugalabins.

Tokių pavyzdžių galima būtų paduoti visą eilę, šimtai inte
lektualų,’ pasisakiusių prieš nazių veiklą, gavo grūmojančius laiš
kus. Dažniausiai laiškuose būna įdėtos kulkos, .kas reiškia, kad 
naziai žada juos nudėti, nužudyti.

Toks nazių elgęsis rodo, kad jie yra labai žemai nupuolę, pa
virtę-barbarais: Taipgi rodo, kad jie jau dabar nori diktuoti ne 
tik tai, ką Kanados žmonės gali veikti ir kalbėti, bet ir tai, kaip 
Kanados valdžia turi į juos atsinešti. Reikalavimas sulaikyti anti
fašistinį veikimą, sulaikyti antinaziškų filmų rodymą aiškiai’nu
sako, kad naziai reikalauja duoti jiems protekciją, apkapojant 
Kanados demokratų teises.

Kanados valdžia iki šiam laikui stovėjo už tai, kad ir naziai 
turėtų lygias teises. Bet toks atsinešimas į naziuš gali atnešti 
didelę žalą. Jeigu jau dabar jie nesibijo siuntinėti grūmojimus val- 
džios įstaigoms.-tai kas bus toliau, kada jie įsigalės? Tuomet anti
fašistui nebus galima nei kojos iškelti. Šitie barbarai sekios visur.

Spaustuvininkas: "Aš tamstos ištraukas iš biblijos spausdinu 
jau kelintą kartą, bet tos pačios ištraukos niekad nesutinka su 
pirmiau spausdintomis. Aš vis pamanau, kad aš negerai susta- 
tau.” >

Klebonas: "Matote, dabar .viskas p.o_ truputį keičiasi.”

APŽVALGA
Kur Ritasi Pasaulis

1

O.P.R. Pony Apetitai
Jau kelinti metai, kaip Canadian Pacific Railways kompani

jos ponai'reikalauja gelžkelių linijų suvienijimo. Mat dabar šalę 
CPR linijų eina Canadian National Railways linijos. CPR yra 
privatinės kompanijos nuosavybė, o' CNR po valdžios kontrole, 
nors veik pusę Šerų turi privatūs šėrininkai, kurie gauna didelius 
dividendus. CPR. ponai geižkeiių linijų sujungimo nori del-sekan- 

“ &U'prigžąsčiiji>v
CNr šėrininkai savo dividendus gauna visuomet, nežiūrint 

ar gelžkeliąi duoda pelno, ąr ne. Jeigu pasidaro deficitas, tuomet 
valdžia tą deficitą padengia iš savo iždo. Nekuriais metais CNR 
geižkeiių deficitas siekė kelius desėtkus milijonų dolerių, tačiau 
šėrininkai nei kiek ntio to nenukentėjo. Jie savo gavo, o skylę tu
rėjo užpildyti valdžia.

CNR pohų dividendai priklauso nuo to, kokį pelną jų gelžkę- 
liai duoda. Jei mažą, tai jų dividendai mažesni. Reikia pridurti, 
kad laike krizio jų gelžkeliąi nešė labai mažą pelną. Dabar gal 
bent kiek pasitaisė. Bet jie tilo vistick nepasitenkinę. Jiems seilė 

1 varvą del daugiau.
Už tai jie dabar reikalauja-abiejų linijų sujungimo. Tame jie 

mato štai kokią naudą; sujungus abi linijas pasinaikintų koriku 
rencija. Prie to, jie Tikisi suvienytus gelžkelius pasiimti į savo ran
kas. Jeigu gelžkeliąi būtų sujungti, jie turėtų geresnę progą juos 
kontroliuoti ir valdžią išnaudoti, negu dabar.

Bę to atsiekti ne taip lengva. Sujungus gelžkelius labai daug 
linijų būtų uždarytos, o darbininkai paleisti į bedarbių eiles. Už 
tai prieš gelžkelių sujungimą labai griežtai kovoja gelžkeliečiai 
ir bendrai visi darbininkai. O tas pastato į keblią padėtį ir valdžią. 
Jeigu dabar valdžia atsistotų už gelžkelių sujungimą, sekančiuose 
rinkimuose ji būtų sumuštai Galėtų laimėti pažangesnės grupės.

Tą gerai supranta ir vienybės šalininkai. Jie už tai reikalauja 
Tautinės valdžios, sudarytos iš visų partijų. Jie mano, kad tokia 
val'ižia greičiau išstotų už vienybę. O kita, tuomet tektų nuken
tėti visoms partijoms lygiai. Bet ir šis žygis nelengvas. Kitos 
partijos tos bėdos pasiimti kol kas nenori.
;.. Dabar nors keiiąis žodžiais pasižiūrėkime į ar būtų nau
da gelžkelius sujungus.. Gelžkelių linijų vienybės šalininkai nuro
do,, kad labai nepraktiška, kuomet šalimais eina du gelžkeliąi. 
Dviem linijom esant esą reikalinga dvigubo aptarnavimo. Sujun
gus galimabūtų sutaupyti daug bereikalingų išlaidų. Mes galime 
pripažinti, kad tame yra Aaug teisybės. Jeigu gelžkeliąi būtų buvę 
statomi sulyg plano, to niekad nebūtų atsitikę. Dviejų linijų ša
limais nutiesimas yra ženklas kapitalistinės sistemos neorgani
zuotume, neplaningumo. Bet dabar tą planingumą įgyvendinti ne
galima. Kaip jau minėjome, sujungus ir vieną liniją uždarius (kur 
didesnis judėjimas, ten galėtų pasilikti abi), daug darbininkų ne
tektų darbo. Jie turėtiį eįti ant pašalpos. Tokiu būdu valdžiai ir 
visuomenėi’ būtų dar, didesnė našta. Juk tos visos sutaupos eitų 
ne į valdžios iždą, o į šėrinitikų rankas. Sulyg patvarkymų 
yra nužymėta,, kad šėrininkai turi būtinai gauti tiek ir tiek divi
dendų; nežiūrint į tai, ar gelžkeliąi neša pelną, ar "ne . Gal, iš vie
nos pūšės, tokio didelio deficito ir nebūtų, bet tuomet pašalpų fon
das Idtfai'padidėtų. Valdžiai ir visuomenei naudos vistiek nebūtų.

’ Tkigi, kaip matote, gelžkelių sujungimas, nors ir neblogas 
dalykis iš praktiškos pusės žiūrint, šiuo momentu visuomenei 
nenaudūigas. Kuomet gelžkeliąi bus visuomenės nuosavybėj, tuo
met bus galima greitai uždaryti visas nereikalingas linijas, neš 
tuomet sutaupymas lėšų neš naudą visuomenei'. O dabar iš to 
nauW( tupėtų 'tik' sauja i kapitalistų, CPRsavininkai. Vietoj to 
reiktį’rėlk'aiauti, kfd gelžkeliąi būtų suvisuomeninti, paimti į vai- 
džiosSbntrolę. "

Ahtgšloreikia pažymėti, kad klaidinga manyti, jogf gelžke
lių klausiūlas liečia: tik gelžkelių darbininkus. Jeigu gelžkelių li- 

jos bįlų'sūjungtos; niio.to nukentėtų ir kiti darbininkai. Tuo- 
met' visuWenef reiktų maitinti ir dengti ‘iš darbo išmestus gelž- 
keUečįus, Oit^ėrto-’— ir’tjJPR'Savininkus, nes tuomet ir jie. toaip 

šėrininkai/turėtjj gauti savo ir gerais'iž'blogais metais;

Ne vienam šiandien galvą 
skauda nuo galvojimo apie tai, 
kur šiandien pasaulis ritasi; ko
dėl Anglijos politika tokia, o ne 
kitokia; kodėl Hitleris lenda tai 
vienur, tai kitur. Tai labai dide
li klausimai. Atspėti tuos visus 
įvykius yra nelengva.

Gcriausį apibudinimą to, kur 
šiandien pasaulis ritasi, davė 
draugas Manuilskis, vienas iš 
Komunistų Internacionalo vadų, 
kalbėdamas Sovietų Sąjungos 
Komunistų ^rtijos ta^ivažiavi- 
me. x.jne , dBautiilBfcdetį jis . 
tuonfet pasaW) •

“Pasekmėj ekonominio kri- 
zio, didėja skirtumai tarpe 
kapitalistinių šalių ir aštrėja 
abelnas kapitalizmo krizis, pa
aštrėjo iki pat kraštutinybių 
anksčiau buvę priešingumai 
tarp imperialistinių valstybių. 
Paaštrėjo kova už rinkas, už 
įtakos sferas, už kolonijas, už 
naują pasaulio persidalinimą. 
Ypatingo aštrumo kova įgavo 
Viduržemio Jūroj ir Ramia
jame Vandenyne, Pietų Ame
rikoj ir Piet-Rytinej Europoj; 
ant tų pamatinių susisiekimo 
kelių.

"Fašistinės valstybės—Vo
kietija, Italija ir Japonija per
ėjo prie užpuolimo tarptauti
niu plotu. Fašistiniai valdonai 
mano plėšimais svetimų tautų 
pataisyti savo reikalus, likvi
duoti vidujinius keblumus fa
šistinio rėžimo, atitolinti jo 
bankrūtą. Fašistų valdonams 
karas yra reikalingas, todėl, 
kad jie negali išpildyti savo 
d e m agogisaus pasiūlymus 
masėms, reikalaujančioms ne 
kanuolių, o sviesto, ne šar
vuočių, o duonos? Karai fa
šistams, tai priemonė, kad 
nuslopinus masių nepasitenki
nimą ir laikyti jas paklusnu
me. Jiems yra reikalingi ka: 
rai ir palaikymui jų prestižo 
akyse jų pačių šalininkų.

“Fašistiniai avantiūristai 
skubina pereiti prie užpuoli
mo ir todėl, kad bijosi augan
čio liaudies fronto, augančio 
tautų pasipriešinimo fašistų 
agresijoms, apsivienijimo ir 
susijungimo tautų į tarptauti
nį frontą kovai prieš fašisti
nius karo padegėjus. Fašistai 
valdonai nori užbėgti masių 
susivienijimui už' akių ir jas 
anksčiau sumušti, negu jos 
susivienys kovai prieš fašiz
mą. Jie stengiasi suskaldyti 
tautas, paskleisti jų tarpe ne
sutikimus, kad paskui leng
viau jas skyrium mušti. Jie 
sugabiai išnaudoja pataikavi
mus Anglijos ir Francijos val
dančiųjų, ratelių, tuo dar dau
giau kompramituojant ir pa
žeminant juos ir stengiasi luo j

, žulikišku žygiu nukreipti ma
sių neapykantą nuo savęs.

“Fašistiniai valdonai sten
giasi išnaudoti kitų kapitalis
tinių šalių buržuazijos baimę 
socializmo ir darbininkų kla
sės, kad su jos pagelba už
pulti ant jų pačių tautų. At- 
siekimui savo užgrobimo pla
nų jie griebiasi papirkimų, 
apgavysčių, žulikyscių ir grū
mojimų. Pirm negu mesti oku
pacines armijas ant svetimų 
žemių, jie ten pasiunčia armi
ją šnipų. Jie sįmčia šnipus 
visur — j Jungines Valstijas, 
Amalija, n-s. »*-•
lis. Jie šeria Oncijoj gaują 
kuguliarų (teroristų) ir jų 
rankomis organizuoja iš
sprogdinimus. Jie sudarė di
versines gaujas Rumunijoj, 
kurios atlieka teroristinius 
žygius; jie plačiai veda grio
vimo darbą Lenkijoj, tuo 
ruošdami jos sudraskymą; 
Priebaltijoj, Suomijoj, Veng
rijoj. Slovakijoj, Balkanuose 
organzuoja slaptus savo 
ginkluotus būrius. Jie sudaro 
vidujinius sukilimus, kaip tai

buvo ne vien Austrijoj ir Če
koslovakijoj, bet Meksikoj, 
Brazilijoj, Perų resp. ir kitur.

“Ypatingai platų griovimo 
darbą veda fašistų šnipai 
Anglijos ir Francijos koloni
jose. Jie organizuoja sukili
mus Palestinoj; organizuoja 
pusiau karinį liuosnorių kor
pusą inaijoj; organizuoja fa
šistų karines grupes Afrikoj, 
aprūpina ginklais ir pinigais 
arabisKų kraštų feodalus. Vi 
sur sėja nesutikimus, kad dar 
pirm karo susilpnint būsimus 
savo priešininkus.

“Daugiau visko susiinterc- 
savęs fašistinių valstybių blo
kas dėf naujo pasaulio persi- 
dalinimo ir įtraukimo žmoni
jos į naują imperialistinį ka
rą. 1935 metais Italija užpuo
lė Ethiopiją; 1936 metais Vo
kietija ir Italija pradėjo inter
venciją prieš Ispaniją; 1937 
metais Japonija perėjo nuo 
užgrobimo Mnadžurijos prie 
karo, turinčio tikslą pavergti 
visą Kiniją ir iš ten išstumti 
Jungtines Valstijas, Franciją 
ir Angliją; kovo mėnesį 1938 
metais Vokietijos fašistai pa
vergė Austriją, o rugsėjo mė
nesį, 1938 metais, jie sudras
kė Čekoslovakiją.

“Ar gi tai būtų galima, jei
gu kapitalistinės valdžios kitų 
stambių valstybių nepataikau
tų Vokietijos, Italijos ir Ja- 
ponijas fašistų agresijoms? 
Žinoma, kad ne. Tas galima 

■ tik todėl, kad fašistų agreso
rių blokui padėjo ir padeda 
pasaulinės reakcijos jėgos, 
reakciniai elementai Francijos 
ir ypatingai Anglijos buržua
zijos. Tie elementai gyvena 
mintimis, kad panaudojus Vo
kietijos fašizmą, kaipo smo
giantį kumštį reakcijos prieš 
Sovietų Sąjungą, panaudoti 
vokisxą fašizmą, kaipo žanda
rą prieš tarptautinį darbinin
kų judėjimą, liaudies frontą 
ir nacionalį pasiliuosavimo ju
dėjimą.

— . “Planas. Anglijos reakcinės 
buržuazijos yra tame, kad, 
paaukavus Vokietijos fašiz
mui Piet-Rytų Europos vals
tybes, pasukti Vokietiją į ry
tus — prieš Sovietų Sąjungą, 
bandyti kontr-revoliuciniu ka
ru sulaikyti tolimesnę socia
lizmo ir komunizmo pergalę 
Sovietų Sąjungoj, atsipirkti 
nuo imperialistinių Vokietijos 
prisirišimų prie Anglijos ko
lonijų; tuo gi laiku Anglijos 
reakcija norėtų Sovietų Są
jungos rankomis išdaužyti vo-

Pažvelgus j Liaudies Balsu akai- 
lytoji; NiĮraSj} matosi, kad (langeliui 
jau baigiasi prenumeratos, kiti; jau 
pasibaigusios. Kad sutaupius išlaidas 
atskirai paraginimus siuntini'jan t, 
šiuo kreipiamus j gerbiamus Liaudies 
Balso skaitytojus, kurii; prenumeratos 
pasibaigusios, ir prašome jas atsi
naujinti.

Liaudies Balso, kaip ir but kurio 
progresyviu laikraščio, ekonomini? pa*, 
dėtis nėra tvirta. Kiekvienas prenu
meratos užvilkimas labai neigiamai 
atsiliepia j laikraščio padėti, nes pir
ma, negu skaitytojams laikraštis gali 
būti išsiųstas, turi būti apmokėtos 
pašto, spausdinimo ir kitos išlaidos, 
kiekvienas laikraštis be išlaidų ne-1 
apseina, negali be jų apseiti ir Liau
dies Balsas. Todėl neišvengiamas rei
kalas mus spiria prašyti ir raginti, 
kad tie, kurių prenumeratos jau bai
giasi ar pasibaigusios, pasistengtų 
jas atsinaujinti.

Kiekvienas prenumeratos užvil
kimas sunkina laikraštį, sudaro jam 
bereikalingų išlaidų ir tuo pačiu sy
kiu lieka sunkenybė ir skaitytojui, 
nes jis dažnai pamiršta, kad jo pre
numerata joti senai pasibaigus ir kiek 
įmokėjęs jaučiasi savo prenumeratų 
atsinaujinęs, — tuo tarpu kada, labai 
dažnai, jis tik dalį savo skolos te- 
apmoka. Na, o už kiek laiko vėl su
silaukęs pa raginimo, jaučiasi nepa
tenkintas. Bet nei vienas tokių np-

( ritalonuuių neturi, kuris prenumeratą 
visados apmoka pilnai iš kalnu už 
metus.

Mes prašome gerbiamų Liaudies 
Balso skaitytojų sekti savo prenu
meratos slovj ir matant, kad jau lai
kas baigiasi — atsinaujinti. Kad pa
žinti, ar jau prenumerata baigiasi Ir 
ar jau yra pasibaigusi, tuojau pa
tikrinkite gavę savo laikraštį, žvilg
terėkite į numerį esantį šule pavar
dės aut adresų korčiukės, palyginki
te su laikraščio numeriu ir jeigu prie 
pavardės esant is numeris yra mažes
nis už laikraščio numerį, reiškia jau 
prenumerata pasibaigusi ir reikia 
tuojau atnaujinti. Pavyzdžiui: daleis- 
kime, kad šalę pavardūs yra 330 nu
meris, o šios laidos luikrašfio nume
ris yra 331. Prenumeratoriaus mime-, 
ris bus mažesnis keturiais, reiškia, 
jau 4 numeriai praėjo kai pasibaigė 
prenumerata. Esant kokiems neaiš
kumams, labai prašome kreiptis as
meniškai ar laiškais ir klausti kas 
Jums neaišku. Į kiekvienų atsikrei- 
pirnų draugiškai paaiškinsim.

>Jcs tikimės, kad gerbiami Liau
dies Balso skaitytojai, kurių prenu
meratos jau pasibaigusios, kaipo kul
tūringi žmones, įvertinų Liaudies 
Balso svarbų ir reikšmę Kanados lie
tuvių gyvenime nesiryš laikraščio 

, išnaudoti, bet pasistengs savo prenu
meratas atsinaujinti.

Laukiame.

Liaudies Balsu
Atimi tiislrarija

I:

Tylute Vasaros Naktis
Tylutė vasaros naktis 
Alsuoja taip ramiai, 
Nerimsta tik Onos širdis —. 
Ją varsto šiurpuliai.

Kai baigėsi skaisti diena, 
Ir raudo jau dangus, 
Ji jautėsi vienui viena, — - 
Gyvenimas baugus.

Baugus . . . apleido ją jisai. ■ 
Ar grįš kada — kažin? ' 
Šis klausinis slegia ją visai, 
Ir skausmas ein širdin.

Mylėjo .. . Buvo mylima 
Dabar — kas besupras? 
Širdyje žaizdą jausdama, 
Kur ji ramybę ras ?

Mėnulis šypsosi nakčia,
Jis mato daug klastų:
Daug rauda, verkia ten ir čia 
■Širdžių suviltų.

— O, meilė, o, mano širdis! — 
Girdėti dusli rauda. — 
Jo žodžiai buVo man viltis, 
Dabar — tik apmauda . . .

Pratark, mėnuli, į mane, 
Ar grįš dar cik jisai? . , 
Klejoja, rodosi, sapne, 
Ir alpsta ji visai . . .

Danguj išnyko rausvumą, 
Viskas nakties naguos. 
Širdis tik skausmo veriama, 
Sapnais nepasiguos ...

StJasilfotHa.-

kiškam imperializmui dantis, 
susilpninti Vokietiją ant dau
gelio metų, išlaikyti Anglijos 
imperializmo viešpataujančią 
poziciją Europoj; antra, Ang
lijos reakcija siekia to, kad 
išvien su Italija, lėšomis Frau- 
cijos. pasidalinti Ispaniją ir 
įtakų sferas Viduržemio Jū
roj; siekia tikslu imperialisti
nio pastovumo Europoj susi
taikant su Italija, kad atplė
šus ją nuo Vokietijos bloko; 
trečiu - ToHmuvne , 
Anglijos reakcija galvoja pa
sidalinimą Kinijos. Anglijos 
reakcininkai leidžia Japonijai 
draskyti ir silpninti Kiniją, 
bet tuo pat kartu jie neprieš
tarauja kariniam ir ekonomi
niam Japonijos nusilpnėjimui, 
kad paskui galėtų išstoti tai
kytojo rolėj dėl įsteigimo 
“Municho taikos” ir Tolimuo
se Rytuose; ketvirta, Anglijos 
reakcija nenori prileisti prie 
susmunimo fašistinį rėžimą 
Vokietijoj, Italijoj arba Japo
nijoj, ji nori padėti tų šalių 
fašistų valdžioms išsigelbėti 
iš finansinio bankroto ir su
teikti joms kreditų ir tuo pa
tim nori padaryti tas fašisti
nes valdžias priklausomomis 
nuo Anglijos imperializmo.

“Dar 1927 metais drg. Sta
linas straipsnyj 'Pastabos A- 
pie Dabartines Temas’ rašė: 
‘Anglijos kapitalizmas visada 
buvo, yra ir bus daugiausiai 
žiaurus smaugime tautų revo
liucijų. Pradedant nuo Didžio
sios Francijos Revoliucijos, 
pabaigoj XVIII šimtmečio, ir 
baigiant dabartine Kinijos re
voliucija, Anglijos buržuazija 
visada buvo ir yra pirmose 
eilėse smaugikų žmonijos lais
vės . . . Bet Anglijos buržua
zija nemyli karą vesti savo 
rankomis. Ji visada stengiasi 
kariauti kitų rankomis.’

“Bet savo žmogžudišku pla
nu Anglijos reakcinė buržua
zija kasasi pati sau Šapus 
Slapta palaikydama Japonijos 
agresijas Kinijoj ji ruošia iš
stūmimą Anglijos iš Tolimųjų 
Rytų; nusileidimais Italijos 
fašistams — ji ruošia neteki
mą Anglijos pozicijų Vidurže
mio Jūroj; teikdama pasko
las . fašistų agresoriams — 
ji stiprina jų karinę jėgą ir 
savo pačios pralaimėjimą. 
Tvirtindama Vokietijoj fašiz
mą, Anglijos buržuazija ruo
šia suskaldymą pačios savo 
imperijos. Planais užpuolimo 
ant Sovietų Sąjungos ji ruošia 
susmukimą ne vien fašizmo, 
bet'ir visos kapitalistinės sis
temos.

“Munichb suokalbis yra pir- y. (Nukelta ant 5-to pusip.), £»

mas rimtas bandymas praves
ti gyvenimai! tą klastingą, 
bet beviltingą, Anglijos bur
žuazijos planą. Municho suo
kalbininkai ne taiką davė 
žmonijai, o naują imperialis
tinį karą. Muniche jie likvida
vo net tą menkutį Europos 
pastovumą, kuris iki tam tik- 

į ro laipsnio sulaikydavo fašis
tinius agresorius nuo jų plėši
kiškų planų pravedimo. Spau
džiant Vokietijos ir Italijos 
faa«e«msi, Francijos reakci
nės klikos, kurios velkasi 
Anglijos reakcijos uodegoj, 
pačios savo rankomis likvida
vo sutarčių sistemą, jų pačių 
sudarytą po Pasaulinio Impe
rialistinio Karo 1914-1918 mc ■ 
tų. ir tuo pat jos Franci ją pa
vertė į antraeilę svarbos vals
tybę.

"Municho suokalbininkai 
užbaigė su sistema kolektyviu 
saugumo ir galutinai prašali
no jų pačių sutvertą Tautų 
Lygą nuo sprendimo svar
biausių europinių ir pasauli
nių klausimų. Jie atpalaidavo 
agresoriams rankas, leido Ita
lijos fašistams užimti Kata- 
loniją, Japonijos fašistams 
karininkams užimti Cantoną 
ir Hainan salą ir tuo sudaryti 
pavojų Anglijos ir Francijos 
kolonijoms Tolimuose Rytuo-

I se.
' “Municho ‘taikos darytojai' 

pagreitino pašėlusį apsigink
lavimą kapitalistinių valsty
bių. 1 Po Municho prasidėjo 
naujas pasiutęs apsiginklavi
mas Vokietijoj, kur laike fa
šistinės diktatūros karo išlai
dos net 32 kartus paaugo; I- 
talijoj, kur nuo karo su Ethio- 
pija 4 kartus paaugo; Japoni
jos karo išlaidos lyginant jas 
su 1937 metais yra penkis ir 
pusę kartus didesnės; Angii- 

1 joj tris kartus paaugo, o 
Francijoj daugiau kaip tris, 
lyginant su 1937 m. išlaido
mis.

“Vienok imperialistiniai a- 
petitai fašistinių agresorių su
siduria su prieštaravimais 
kaip kurių kapitalistinių vals- 

. tybių, taipgi žymia dalimi val
dančiųjų klasių ir ten,, kur 
valdžios kapituoliuoja prieš 
fašizmą., Stambiausia kapita
listinė valstybė — Jungtinės 
Valstijos, gina savo reikalus 
Pietų Amerikoj prieš besiver
žiančias Vokietiją, Italiją ir 
Japoniją, gina savo pozicijas 
Philipinų salose, Kinijoje ir 
Ramiajame Vandenyne nuo 
Japonijos, jungia Pietų Ame
rikos, valstybes į bloką prieš
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•Mokslas, Technika ir įvairenybes
Sovietu Sąjungos Karelija ir Jos Turtai

pagarsėję Karelijos beržai ir ki-1 jos. kaip tai didžiulis Kondopo- 
ti aukštos vertybės medžiai. A- 
■člū skaitlingoms ’ Karelijos, ti
penta ir ežerams, kinių šioj res-

i publikoj randasi 20,000, Karelija 
turi -didelius hyilroi'lektros sto
tims išteklius ir tuo pačiu laiku 
tampa ir žvejų šalimi. Pereitais

' metais šie žvejai sugavo 250.1)0 
centnerių žuvų.

■ Šalę- milžiniškų miškų ir dau
gybės ežerų bei upių 
turi didelius r 
Vien tik vumli 
lingu plieno i.i 
siekia 100 mil’ 
randasi milij;

i cinko, švino, i
Karelija yra siautės teritori- lybdenijaus. magnezijaus, 

ja, kur randasi dideli gamtos co. raiko ir kitų mineralų: 
turtai. Apie 70 nuošimčių Kare 
iijos teritorijos uždengia tankūs; buvo vadinama Olonitzo provin- 
miškai, kurių ištekliai1,siekia vii ŠI ei ja. kurioj dirbo tiktai 1925 
bilijono. 100 milijonų miško me-i darbininkai. I - šių dai biniiJ; 
džiagos linijinių metrų. Per kiek- 1.096 dirbo i’’; .od.-ku rie 
vienus metus šiuose miškuose’lų fabrike 
priauga šešiolika milijonų lini
jinių metrų miško medžiagos. 
Pati miško medžiaga skaitoma 
aukščiausios rūšies čionai auga

Karelija randasi šiaurvakari
nėje Sovietų Sąjungos dalyje. 
Vakaruose . ji. rubežiuojasi su 
Suomija, pietuose su Leningra
do provincija, o šiaurėje su Mur
mansko teritorija. Karelijos .te 
ritorija užima 146.916 ketvirtai
nių kilometrų žemes plotą, nusi
tęsiantį siauru ruožtu iš pietų i 
šiaurę apie 800 kilometrų. Pa
lyginant su kitomis valstybėmis. 
Karelija yra didesnė už buvusios 
Čekoslovakijos respublikos teri
toriją. penkis darius didesnė už 
Belgiją ir pusketvirto karto di
desnė už Daniją. Jos teritorija 
sudaro 0.7U visos Sovietų Są
jungos ploto. i

gą elorrių,- 
jiušų žieves.ga ,ir Scgo popierio pramonė. 

, slidžių ir miko produktų fabri 
kai. Buvęs Aleksandrovskas da
bar vadinamas Onega fabriku, 
kuris pagamina produktų dabar

■ tryliką kartų daugiau, negu 
.19.13 metais.
! Karelijos miškuose 1913 me
lais buvo prikirsta 1.700.000 
kubinių metrų miško medžiagos, 
o 1938 metais prikirsta 10.600,- 

j 000 kubinių metrų miško me
džiagos. Miško pramonė sume-. 
ciiiiiiizuota. Dabartiniu laiku 

; čia veikia 368-galingi traktoriai. 
giJO’ motorų ir šimtai kitokių 

; t,lašini).
1 Karelijoj randasi ir daugybe 
į medžiagos paminklų papuošimui 

Prieškarlpiuis laikais Karelija bei statybai. Josios marmuru 
bus išpuoštas didžiausias pasau
lyje pastatas — Sovietų Rūmai.
josios miku papuošiami elektros 
ir keramikos išdirbiniai.

Priešrevoliiieiniais laikais šis j kasdien užtii 
kraštas buvo neapgyventi plo-1 51 kuneiKą. < 
tai, be daržų, sodų, be žiedų va-.rublius ir 8’1 
saros metu ir dažnai be duonos. 
Buvusieji gyventojai, gavę bl;;;

iji

arelija 
alų išteklius. 
. labai reika-

Karelijoj s;- 
daržai, sodu., 
nolarinūs sa 
jau- sirpsta 
bei grūšioii. 
augu įvairios 
ko badas ir • 
Prieškariniais 
pioalatoriam; 
ninkai Įicr še 
gaiš negiliai:-

;em darbini1

Danį,vii:-, šių darbininkų prieš 
keletą metų dirbo Kanados miš- 
kuone ir badu buvo išvyti iš Ka
nados. Pavyzdžiui, Partcnenas 
Kanadoj išbuvo du metu be dar- 
ho. .i.Karaliją nuvyko 1931 me- 

ir ik; šiam laikui tapo ge- 
ri.mi.iii iiuktoriaus šoferiu visoj 
!’ėėli ji:;-- i ynbllkoj. -taip pat 
biive.; !-:: i’.iiū-elĮ;-,. per tiis mčne- 
G!:: i.:'miško’32.000 ku-
!y;:;ų re'ev miško medžiagos.

Kuras
ii tonų rūdos
io. sidabro, nio-

buvo 
vfliz-

rublių

pagarsė įusui 
re Gotčievo 
kas menuo 
tančio nibi 
darbininkes

•mu
ii sen- 
moks- 
■:rip ir

O 
dabartiniu laiku Karelijos ,in 
dus’trijoj jau dirba GtiPOfl dar
bininkų. PcnkmiTinių laikotar
pyje įsteigi os naujos inrlustri-

riniais krikai-

Imm kur 
: ir kilų 
ktų nuga 
i i:iičlusl

Vieta. kur pereitą savaitę penki žmonės prigėrė, kuomet R.iy Lee vairuojamas automobilis įkrito į kanalą ties Lak 
Nukentėjusieji nakties metu grįžo iš šokiu. Tuo metu smarkiai lijo. Išvažiavus iš Main gatvės besisukant į kelią 
automobilis nuslydo tiekiai į kanalą. Dėsiu y.-is vaizdas parodo automobilio ir prigėrusiųjų traukimą iš kanalo.

n n

ionium
k-u’

Miltini:

Įi’T.irillJ 
i-nu rn

alingų’ kelionei
kurie gali-

Grey Cliffords Avery reporteriui ai. ■ 
kitą kartą mėginti be motoro laive:.u 

Italiją. Pereitą kartą ja

ris tikrai mano 
Xis. nuplaukti į

mėnulio užtemimą. Japoni.m.i” 
saulės užtemimo kai kurias fa
zes ir Amerikoje mėnulio kra 
torių šešėlius. Berlyim-ltabcim 
bc-rg observatorijoje aslromimm: 
Lyot nufilmavo smilės, prol ube- 
raneus t. y, saulė:; pakra'.ly <-'■ 
šokančias milžiniško ilgio lieps
nai;— lieps,non liežuviui;. Protu 
berancai yra įkaitusių vandeni 
lio dujų fontanai, kiirie iššoka n" 
.ugninio saulės okeano. Skirtin 
gos ir mįslingos plektro magno 
Lines jėgos tiems liepsnos liežu 

forr ■’1-ilhic-i i ™lins įvairiausia:
bč i ■ «!<•. Į !”:1s *1' .in<ič.jimo kryptis. Št 

rime milto:ii. kai)) iš ugnine:; sau 
lės ji'irt.i. iššoko milžiniška liepi: 
na kuri daugelio tūkstančių ki 
lometrų greičiu Iškilam.", persky 
1T dujų debesis. Tokios filmo: 
daug padės ištirti ir saulės dė
mes. kurios suka išminčių gal-

j :5 s U ii 5 3

Ji k j

eidavo.
>toq;ra'

klos, žmona ir Vyras

n;i:i s:
Rntan; 
i; !-ud:i

rial.

i r:i savu žmona, 
;;i.::i nesiseki! ir kada

ju karaliumi, tuo 
:i p-itiją. lai Ruca- 
ila- žmona atsakė. 

r< nl.č kumšėia į stalą 
i(u :‘tikhm. Žmona pa-

I:; slikhis ir juos 
: i; na. Vyras nugriebė 
m 15?, ir pareiškė, kad 
•k.ų prie svetimų žmo- 
i neįeisiąs. Žmona .at-

tošių
iiių daryli neįeisiąs. Žmona.at

isakė. kad jai esą vis tiek ir lai 
tmio, koks jos vy- 
• ■:. Ji pasipurtė ir 
i'-'l.’-i:. šilkiniuose 
-: įgriebė (iii stiklus 
daužė sienon. Sve- 
ii. bu Rucanas šė- 
žmona išlaisėiusi 

. Tada ji išbėgo 
dan in. paėmė lem- 
. i paleido ją savo 
ori. Galvos būta ne

mno k 

baltini no:

pą ir sir
: pristegos
I kažkaip tvirtos ir.Rucinas išgu-
. Įėjo ligoninėje
: mat; išsiilgo

Paryžiuje Rucanas sukvietė'clovarmjo irai 
svečių lošti bridžą. Vieni lošė, o' rcikitinl :.liy/.

iiitiiinavo | kiti žiūrėjo ir davė patarimus, j raliaura

dienų. Gulėda- 
m-ims. jai viską 

■ .:'.i negali, kaip 
del nepaeito ka-

NIKOLAI OSTROVSKY

KAIP (JŽSIGBD! PLBAS
ROMANAS ,

(Tąsa;
Tufta nerangiai sujudėjo ant kėdės.' 

Šumskis paniuręs ir išbalęs, su mėlynėmis 
aplink akis nuo bemiegių naktų. Prie pasku
tinių Cvetajevo žodžių jis atsitraukė nuo siu
vo kankinančių minčių ir kreipėsi į susirin
kusius.

—Aš prieš tokias kombinacijas, — pa
sakė jis dusliai, staigiai sudrebėdamas. - -Aš 
skaitau, kad konferencijos nuosprendis 
mums privalomas. . Mes savų įsitikinimus, 
apgynėm, bet konferencijos nuosprendžių tu 
Tim klausyti.

Staroverovas pažiūrėjo į jį patvirtini- 
■ mu.

—Aš irgi tą patį norėjau pasakyti, — 
prakalbėjo jis.

Dubova įsmeigė nlric į ftunu’-.kj ir su di
dele pajuoka iškošė: l .

—Tau bendrai niekas nieko nenndo. Tu 
dar turi galimybę padaryti “atgailą" guber
nijos konferencijoj.

. Šumskis pašoko ant koj|Į.
—Koks čionais per tonas kalbos, Dimit- 

riau! Aš pasakysiu atvirai, mane tavo žo
džiai atstumia nuo tavęs’ ir priverčia išnau- 
jo apgalvoti vakarykščias pozicijas.

Dubova mostelėjo ranka:
—Tau tas ir beliko daryti. Eik, nusiže

mink, kol dar nevėlu.
Jr Dubova atsisveikindamas ištiesė ran

Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

ką Taftai ir likusiems.
Iš paskos greitai išėjo šumskis ir Sta- 

i overovas.

Nepaprastu dideliu speigu atsižymėjo 
raivo stojimą j istoriją tūkstantis devyni šim
tai dvidešimt ketvirti metai. Įniršo sausis 
ant užnešto shiekais krašto staugdamas įsiu
tusią pūga.

Pietvakarinį gclžkcij užnešė sniegas. 
Žmonės visomis jėgomis kovojo su sužvėrė
jusią. gamta. Į sniego kalnus smeigėsi plieni
niai dvyli sniego valytojai,, padarydami trau
kimams kelią. Nuo šalčio ir audrų nutrūko 
apledyję telegrafo laidos, iš dvylikos linijų 
tedirbo tiktai trąys: Indo-europiška ir dvi 
tiesioginės lini jos.

■launųjų telegrnfisėių kaspinų ilgis, at
muštų jomis, nuo pirmųjų tarnystės dienų 
neviršijo dvidešimt kilometrų, tuo laiku, ka
da seno darbininko, jų.draugo, jati pradėjo 
trecią šimtą kilometrų. Jis neskaito, kaip jos, 
kaspino, nesuka galvos sudedant keblias rai
des ir f razes. Jis užrašinėja ant blankos žodį 
po žodžio, klausydamas aparato stuksėjimo. 
Jis priima telegramą klausydamas: “Vi
siems, visiems, visiems!”

Užrašinėdamas telegrafistas galvoja: 
“Tikriausiai vėl aplinkraštis kas link kovos 

su sniego pusnimi:-;.” Už . 
vėjas gabalais drebia į l.a . ; v. 
fistui pasirodė, kad kas U i il
gą, jis pasuko galvą ir m ..< 
jo šalčio paišybiniu menu i i 
Nei jokia žmoniška ranku ■ ’ra 
Dėti tu plonų graviūrų .

■ kotelių.
Atitrauktas to vaizdo, i 

syti aparato ir kada a cit r: i. 
lango, paėmė-į ranką kaipi.i 
ėius praleistus žodžius.

Aparatas perdavė:
“Dvidešimt pirma s.att;;' 

dos penkiosdešhnt miliutų
Telegrafistas greitai n-i . 

t us žodžius ir, metęs l.aspii į ■ 
galvą ant rankos ir pradėjo 1.)

“Vakar fiorkiuose mirė 
tas skubiai užrašinėjo Kiek |i' 
venimą yra iierklausęs -link, e 
pranešimų. Pirmasis sužinoti 
sielvartus, nelaimes ir laime:, 
stojo įsigilinti } mintį šykščių ii 
gaudė jas klausa ir me-h.ani ;l 
ant popicros, negalvodamas n|-

Štai dabar, kas tai mirė, 
praneša.

Telegrafistas užmiršo apie antgalvį: 
“Visiems, visiems, visiems.”

Aparatas stuksėjo. “V-l-a-d i-m-i-r 1-1- 
i-č,” pervedė į raides kūjelio čiuksėjimą se
nas telegrafistas. Jis sėdėjo rainiai, kiškutį 
nuvargęs. Kur tai mirė koks tai Vladimir 
Ilič, kam tai jis užrašys šiandieną tragiškus 
žodžius, kas tai pravirks, pa.jmiudamas šird
gėlą, o del jo tas viskas svetima, jis — nuo
šalus liudytojas, Aparatas muša taškus,

i. *<■:’!
Jlhnj hipų i

iuju kira

:..iu";rai:-l-. i:

-Vilkin-

; p. irkuity- 
parėmė 

tusyti.
." Telegrafie- 

savu gy
-i ir tragiškų 
i.i> svetimus 
■aini jau per 
mnpų frazii).
i užlašinėjo

tiiriiiį
kum apie tai

.. i:... v' i ‘,.i. i ;is. vėl brūkšnelius, o jis 
.; t. ra ,]i-n-, ir ilgesnių garsų sudeda 

pi . ’. .ibi.' ir ją užrašo ant blankos, —
U.- bara.; Po jus parašė antrą "K,” šone

ji:- i ŪĮiestingai išvedė “N.” du sykiu pa- 
i'l:,i ijii.is skirsnelį tarpe paikučių, ir tuo-

.a i.jiui'v greta jos "I." o paskiau jau 
. ir;:, ia-i sugavo paskutinę “N.”

p; :-:tiikucno panzą, ir telegrafis- 
:. . 1: ii -i.: imtai daliai sekundos metė

,ra i.> i ■ a/’ii užrašytą žodį:
LENiK.
Aparatu:', tęsė stuksėjimą, bet mintys, 

im-.idūrusios su pažįstamu vardu, vėl grįžo 
prie jo. Telegrafistas dar sykį pažiūrėjo į 
paskutini žodį — “LENIN.” Ką? Leninas? 
Al.’u lėliukės atspindėjo perspektyvą visos 
tekylamo:, teksto. Sekunda laiko telegrafis
tą-: žiūrėjo į popierėlį, ir pirmą sykį trisde
šimt mėtinio darbo jis nepatikėjo tam, kas 
buvo jo užrašyta.

Telegrafistas skubiai dar sykį perskaitė 
eilutes, liet žodžiai užsispyrusiai kartojosi 
“Mire Vladimir Ilič Iloninas." Senis pašoko 
ant kojų, pakėlė susiraičiusi kaspiną. įsmeigė 
į |I akis. Dvimetrine juostelė tvirtino tą. į 
I; i jis negalėjo patikėti! Jis atsuko į savo 
drauges mirtinai išbalusį veidą, ir jos išgir
do jo išgąstingą šūktelėjimą:

—Leninas mirė!

O 9 » ©

Žinia, apie skaudų inilžinišką nuostolį iš
slinko iš telegrafinio kambario ir audrinę 
skuba- pasklydo po stotį, išsiveržė j sniegų 
pūgą, lėkdama keliais ir iešmais įsilaužė į 
pusiau pradarytus geležia apkaustytus de-

1'ir.ira ri-nmnlnies tranšėjos 
įį gy;i<- brigada lengvojo 

l’ot'ui'ivskis pats įlindo į
v > .garvežio ir nurodinė- 
.-Jias vietas - Zacharas

i Ai į minu suklikusias si-
1 ai:’ Ii.lekal

piškus vartus.
Depe, ant p 

stovėjo garvežys 
remonto. Senis 
tranšėją papilvei: 
jo šaltkalviams 
Bružakas tiesino 
jas. Jis laikė get
mas ją po Artiomo kūjo s >:ū.

Zacharas pa;-cii-> per pa: t. rnositts me
tus. pergyventa praeiti:; paliko gilias raukš
les ant jo kaktos, u apie paausius plaukai bu
vo pridengti sidabrine spali a. Giliai į kaktą 
įdubusiose jo akyse matėsi prieblanda.

Depo durų šviesioje pražeroje šmėkšte
lėjo žmoniška figūra. bet vakarinės prieblan
dos šešėliai ją greitai praryju. Smūgiui į ge
leži užkurtino pirmuosius į auksinus, bet. ka
da žmogus atbėgu prie garvežio, Artiomo 
iškeltas kūjis nenusileido.

—Draugai! Leniną.; mirei
Kūjis pamažu nuslinko nuo pečių ir Ar

tiomo ranka paleido jį ant cementinių grindų.
—Ką, tu sakei? — Artiomo ranka su

griebė kaip replėmis švarko odą to, kuris 
pranešė tą šiurpią naujieną,

O pastarasis, nĮmeštas sniegais, sunkiai 
alsuodamas, dusliai pakartojo:

—Taip, draugai, lupninas mirė.
Ir iš to Artiomas suprato šiurpulingą 

teisybę, akymirkoj.pažiūrėjo į jo veidą: žmo
gus buvo partijos kolektyvo sekretorius.

Iš visų kampų subėgo darbininkai ir ty
lėdami klausūs apie mirtį to, kurio.vardą ži
nojo visas pasaulis.

O vartuose, priversdamas visus krūpte
lėti, sustaugė garvežys. Jam atsiliepė iš ki
tos stoties pusės, antras, trečias . .. Į jų ga-
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e ____ tLietuvoje
MOTINOS DIENA LIETUVOJ

Kaunas. — Gegužės pirmąjį 
sekmadieni visoje Lietuvoje bu
vo iškilmingai minėta motinos 
diena. Minėjimo iškilmėse Kau
ne kalbą pasakė ministeris pir
mininkas brig, gen, J. Černius, 
be kita ko pareikšdamas: i

... iŠiandien motinos vaidmuo ne 
tik nėra sumažėjęs, bet priešin
gai yra tapęs svarbesnis. Moti
na turi rūpintis, kad ir visuome
nės santvarka, ir įstatymai.: ir 
socialinės bei kultūrines ir eko
nominės gyvenimo sąlygos^ūtų 
darnioje, santvarkoje sii motinos 
pradėtuoju darbu šeimoje. Mo- 
tina tarnauja visuomenei, vals
tybei ir tautai, tad ir ji gali rei
kalauti už tai vienintelio atpil
do. kuris yra labai kukius: kad 
visuomenė, tauta ir valstybė, jo
sios vaikams patikrintų egzis
tencijos sąlygas. Pagerbdami 
motina pagerbiame ir šeimą. 
Seimą yra valstybės pagrindas 
ir kertinis akmuo visuomenės 
santvarkai. Ypatingos pagarbos 
mėn turime pareikšti gausin
goms šeimoms. Jos duoda gražų 
pavyzdį, kad tauta augtų ir plė
totųs!. Didesniam gyventojų 
skaičiui mes turime pakankamai 
erdvės. Kiekvienam piliečiui mū
sų krašte yra užtikrinta duona 
ir pragyvenimas, tik reikia-są
žiningai dirbti.

Po to Motinos dienai ir šei- 
. mos savaitei ruošti i komiteto 
pirmininkė p. Tūbelienč pareiš
kė padėką visoms gausių šeimų 
motinoms, kurioms buvo įteik
tos premijos ir padėkds lapai. 
Gausių šeimų motinų vardu'kal
bėjo Ona'Stankevičienė, o gau
sios šeimos vardu iš 12i šeimos 
sūnus Pašakarnis.!

----------- —Į----
IR SAVIVALDYBIŲ KOMISI

JOMS SICLO SUMAŽINTI
ATI A GINIMĄ

liaunas. —- Vidaus reikalų mi
nisteris išsiuntinėjo aplinkraštį 
visoms apskričių valdyboms ir 
pirmaeilių miestų burmistrams, 
komisijoms už posėdžius atlygi
nimo sumažinimo reikalu. Ap- 
linkraštyje sakoma', kad valdi
nių Įstaigų tarnautojams atlygi
nimas už posėdžius jau peržiūrė
tas ir sumažintas, tai siūloma ir 
savivaldybėms peržiūrėti komi
sijų nariams mokamus mėnesi
nius ir vienkartinius atlygini
mus.

Savivaldybių komisijų atlygi

nimus siūloma sulyginti su val
dinių įstaigų tarnautojams mo 
karnų atlyginimu už komisijų 
posėdžius. Be to, ir savivaldybių 
komisijų nariai gali gauti atly
ginimą ne daugiau kaip už vieną 
posėdį per dieną, vis tiek ar tas 
atlyginimas jiems būtų moka 
mas'iš valstybės iždo ar iš savi
valdybės lėšų.

IŠTUŠTĖJO KLAIPĖDOS 
TURGAI

Klaipėda. — “M. D.” taip ra 
šo apie turgų Klaipėdoje: “.Tre
čiadienio turgus visose turgaus 
aikštėse pasižymėjo labai ma
žais pasiūlais” . . . "Mėsos halė
je pirmą kartą buvo daug tuš
čių. pastovių, tik pavieniai mė
sininkai atėjo turgum Žuvų tur
guje prie vidutinių pasiūlų mo
kėjo tas kainas, kurios valdžios 
nustatytos” . . . “Dangės tur
gaus aukšteje, trumpai prieš 9 
valandą, buvo vos penki vežimai. 
Javų ir bulvių turguje nebuvo.”

Taip rašo vokiečių laikraštis 
“Memeler Dampfboot” apie iš
tuštėjusius turgus.

KASININKAS BUVO PASISA
VINUS APIE 9 TCKST. LT.

Šiauliai. — Šiaulių apsk., Pa
švitinio smulk. kred. draugijoj 
tarnavo buhalteriu Antanas 
Zuokas, o Antanas Matuzevi- 
čius kasininku. Kaip ten buvo, 
kaip nebuvo, bet kasoj pasiges
ta 8 tūkst. 939 Lt. Del to trūku
mo Zuokui ir Matusevičiui iš
kelta baudžiamoji byla.

Šiaulių apygardos teismas 
Zuoką išteisino, o Matuzevičių 
nubaudė dvejais metais sunk, 
darbų kalėjimo.

Civilinio ieškinio, kaip prieš
laikinio, apygardos teismas ne
svarstė.

Nubaustasis Matusevičius a- 
pygardoš teismo nutarimą aps
kundė Rūmams.

Rūmai, Matuzevičiaus skundą 
apsvarstę, jam bausmę sumaži
no ligi vienerių metų paprasto
jo kalėjimo.

ŠIAULIAI GRIAUNA SENAS 
LŪŠNAS

Šiauliai. — Miesto savivaldybė 
susirūpino miesto estetine išvaiz
da ir nustatė nugriauti net 115 
gyventi netinkamų lūšnų.. Visa 
bėda, kad mieste labai trūksta 
butų, ir kol nebus atlikta nauja

Kapinės Vilnijoj. Jauna našlaitėlė tetulės globojama, rokuoja savo vargus ant motulės kapo.

statyba, gyventojams tenka 
vargti net po kelias šeimas vie
name bute. Daugelis lūšnų yra 
tiek silpnos, kad, ištraukus vos 
vieną kokį sienos ramstį, tuoj 
visa lūšna, lyg kortų namelis, 
subyra. '

DIDELES MUŠTYNES TAU
RAGĖS NAUMIESTYJE

mų dar nesulaikyta, kurie aiš-į 
kinami. Tyrinėjant įvykį nusta-Į 
tyta, kad tam iš anksto nebuvo j 
ruoštasi: viskas įvyko staiga, po 
to, kai minia pamatė parblokštą 
ant žemės Krepsą.

Apie minėtą įvykį kvotą veda 
T. Naumiesčio viešoji policija ir 
iš Tauragės atvykę saugumo ir 
kriminalinės policijos valdinin
kai.

Naumiestis. — Tauragės Nau
miesčio gyventojas arklių pirk
lys Maksas Krepsas ir vokiečių 
tautybės ūkininkas, apie 50 m. 
amiaus, gegužės 3 dieną prie 
arklių turgavietės susitiko Mc- 
jerį. Epšteiną, kuris buvęs jam 
skolingas 20 litų už gabenimą 
arklių. Krepsas paprašė Epštei
ną grąžinti jam tą seną skolą. 
Krepsui su Epšteinu bekalbant 
apie skolos grąžinimą, prie jų 
priėjo vietos gyventojai Danie
lius1 ir Leiba Jaselovičiai, žino
mi mušeikos. Jaselovičiai pareis-! 
kę, kad, esą, negražu reikalauti 
senų skolų. Tarp jų kilo ginčai. 
Krepsas Jaselovičiams f pasakė, 
kad jie nesikištų ne į savo rei
kalą ir juos pastūmęs. Tada Da
nielius Jaselovičius smogė Krep- Į 
sui akmeniu į veidą. Krepsas ga
vęs smūgį, parkrito žemėn.

Įvykio dieną T. Naumiestyje 
buvo turgus, kuriame buvo daug 
žmonių: Žmones išgirdę riksmą 
ir pamatę, kad nešą sužeistą 
žmogų (Krepsą), griebė akme
nis ir pradėjo daužyti žydų na
mų langus.

Buvo . išdaužyta daug langų. 
Policija mušeikas sudraudė ir 
sulaikė 12 įtariamų asmenų, jų 
tarpe 2 vokiečius, 2 žydus ir 8 
lietuvius, Tauragės Naumiesčio 
miestelio ir valsčiaus gyvento
jus, Visi sulaikytieji yra' žem-

nas. Pagaliau balandžio 24 d. 
Gruzdukas pasipasakojo, kaip 
jie plaukiojo ir kas nutiko. 
Trinkiuko ir Gegeckiuko tėvai 
susirūpino, kreipėsi į policiją ir 
po kelių dienų ieškojimo, gegu
žės 1 d., tinklais iš ežero pavyko 
ištraukti abiejų vaikų lavonus. 
Šis liūdnas įvykis turėtų būti 
pamoka visiems tėvams, kurie 
nesirūpina savo vaikų priežiūra, 
leidžia juos valkatauti ir basty
tis.

PABĖGO SU MOTERIŠKOMIS 
KELNĖMIS

Alytus. — Alytaus valsčiaus. 
Užubalių kaimo, tūlas ūkininkas, 
užbaigęs ankstybąją pavasario 
sėją, išsirengė trims dienoms sė
ti j kitą ūkį. kurį turi ties Kau
nu. Nujausdamas, kad žmona tu
ri meilužį grįžo netikėtai tą pat 
naktį į namus sučiupti “zuike
lio.”

Žmona nelaukdama vyro buvo

dirbiai ir darbininkai nuo 20 iki i buvo sužeistas į koją ir paspru-
30 metų amžiaus. Daug įtaria-į ko iš ligoninės.
mų dar nesulaikyta, kurie aiš-j Gražiausią, kad sugriebtos 
kinami. Tyrinėjant įvykį nusta- Į ..8viesto» statinaitės buvo stro

piai saugomos muitinėje ir par-1. 
duotos iš viešų varžytinių. Nu
pirkęs manė galėsiąs padaryti 
gerą biznį, bet atplėštose viso
se statinaitėse rado tik , . , mo-

pasikvietusi kitą vyrą, kad ne
būtų taip baisu naktį vienai.

Staiga išgirdę beldimą ir vyro 
šauksmus abu labai sumišo.

I Meilužis pagriebęs apsiavė mo
teriškomis kelnėmis ir per lan
gą iššoko, o paskui jį iššoko ir 
moteris. Abu pasileido bėgti per 
laukus, o vyras juos vytis ir šau
dyti. Už savaitės abi pusės ap
sigalvojo ir tarpininkaujant kai-' 
mynams susitaikę. Ta proga su
ruošė net šaimynines vaišes.

NESENA KONTRABANDI
NINKŲ ISTORIJA

Štai kaip atsitinka, kai tuo 
pačiu laiku nori vienas kitą ap
gauti. Dabar toje vietoje sviesto 
jau nepardavinėja, o Vokietijon 
veža Lietūkio .cementą, ir iš ten 
vežasi akmenines anglis. Mat 
cemento Vokietijoje laisvai ne
pardavinėjama, nes visas varto
jamas karo reikalams, o norintis 
gauti turi paduoti prašymą. Te
oretikai jis cemento galėtų tam 
tikriems reikalams gauti, bet 
praktiškai — cemento niekas 
negauna.

NAMINES DEGTINĖS PARO
DA NEATBAIDO DEG

TINDARIŲ
Vilkaviškis. — Saugumo de

partamentas atidarė parodą ko
vai su namine degtine. Paroda 
tęsėsi 8 dienas.

Departamento žiniomis. Vil
kaviškio apskritys naminės deg
tinės gaminimų stovi šeštoje 
vietoje. Iki 1938 metų buvo ži
nomi 138 degtindariai: valsčiais 
taip pasiskirsto: Kybartuose dietą. iBct vėliau kriminalinė po-' 
20, Pilviškiuose 3. Vilkaviškyje■ licija išaiškino, kad Zelbovičius 
26, Gižuose 9, Alvite 13. Paje-■ pistolietą buvo pasiskolinęs iš 
vony 18, Vištytyje 24, Gražiš-1 lentpiūvininko Maušos Gendle- 
kiuose 15. Bartininkuose 4 ir rio.
Keturvalakiuose 4 bravorai. i Zelbovičiui paskirtas 20 tūks- 

Nors prieš naminės degtinės j tančių litų užstatas.
gaminimą ir vartojimą varoma! 
plati propaganda, nusikalusieji 1 Kaunan — Motinos Dienai ir 
smarkiai baudžiami, bet degtin- šeimos Savaitei ruošti, komite- 
darių skaičius vis tik nemažėja.' tas surado gausiausią iki šiol 
Tą faktą patvirtina bylos apy-; šeimą'Lietuvoje iš 23 vaikų, t.y.

pavyzdžiui.; Vasiliauskų šeima Pavirvyčių 
:vicnk.. Luokės vaisė:; Telšių ap- 

jis tuoj nudūmė namo, visai ne-! miesto rodomas naminės šalin-1 skr. Kazimieras ir Prano Vasi-

Kaunas. — Vienoje pasienio 
vietoje labai gerai ėjo sviesto 
kontrabanda. Per naktį perga
bendavo po 15 statinaičių svies
to. Bet anos pusės pirklys nesu
mokėjo vieno šimto markių ir 
skolos vis dar nenorėjo duoti, 
nors biznį varė toliau ir už nau
jas sviesto partijas sumokėda
vo. Kontrabandininkas sumanė 
iš jo pinigus atsiimti originaliu 
būdu. Jisai paffiiošė penkioliką 
statinaičių bet molio.
Sudėjo eilę molio, arit jo akselio, 
vėl molio, vėl akselio, taip kad 
statinės būtų pilnos ir nesver
tų daugiau, kaip 51 kilogramą. 
Devynias statinaites pergabeno j 
aną pusę, bet jaunuoliai sargy
biniai apšvietė kontrabandinin
kus prožektoriais. Pirklys buvo 
pranešęs saviems žandarams, 
kad iš Lietuvos atgabens svies
to, nes norėjo pasodinti kalėji- 
man tą žmogų, kuriam yra sko
lingas. Trys kontrabandininkai; nemokėjo ir kartu su kiaura vai- Jei būtų galima valstybinės' įpires vaikas pirmosios 
leidosi bėgti, bet du suėmė, o-timi paskendo. Nors vaikai ir kainą sumažinti bent trečdaliu.' liausko žmonos Onos. Komitetas 
vienas paspruko, nes su lazda: neparėjo namo, tačiau tėvai la- vargu ar užsimokėtų gaminti I šiomis dienomis gavo dar prane- 
pagrasino šausiąs ir nugąsdino j bai nesirūpino, nes vaikai daž- naminę, gal, tokia priemonė ko-išimą iš Mažeikių, kad ten aptik- 
jaunus persekiotojus. Iš suimtų- j aai išeidavo "pavandravot” ir vai su namine degtine būtų ra- i ta dar viena gausi 10 vaikų šei- 
jų taip pat vienas pabėgo, nes I negrįždavo namo po kelias die-1 Skaliausia! I ma.

KIAURA LAIVA MOLIU 
UŽTAISE

šiauliai. — Trys vaikai: Gru
zdas, Trinka ir Gegeckas, visi 
maždaug po 10 metų amžiaus, 
sumanė paplaukioti ežere laive
liu. Radę prie kranto svetimą, 
kiaurą valtį, vaikai moliu užtai
so skylę ir išplaukė. Moliui pasi
leidus ir pradėjus vandeniui 
veržtis į laivelį, Gruzdukas su
šuko “šokim.” puolė į vandenį į linkės teismuose. ......
ir išplaukė j krantą. IšsigandęsI kad ir Vilkavišky: vienam šone: 
ii.. +*,rt4 „ 1! l4>” V-lii nnllv. 1
sirūpindamas savo draugų liki-įgumas. o kitam, apylinkės teiSr' liauskų yra 12 gyvų ir 4 mirę 
mu. Tuo tarpu draugai plaukti i me — teisiami degtindariai. 'vaikai. Be to., yra Įi gyvi ir I

s Vasi-

TARNAITĖS NUOTYKIAI 
BIRŽUOSE *

Biržai. — Biržuose pas javų 
pirklį Merfdelį.Zclbovičių tarna
vo P. Ignatavičiūtė, kuri jauna 
ir graži mergina, o Zclbovičius 
jau senas žmogus, bet jųdviejų 
širdys rado bendrą kalbą,

Zclbovičius kelerius metus su 
savo tarnaite Ignatavičiūtė gra
žiai draugavo. ■'

Nesenai Ignaiavičiūtč Zelbovi- 
čiaus namus apleido ir nuėjo 
tarnaut į kitą šeimą. Ignatavi- 
čiūtei ir kitur pradėjus tarnau
ti, Zclbovičius su ja santykių ne
nutraukė ir “nelegali” meile vis 
buvo tęsiama. Bet. kitur tarnau
dama, Igųatavičiūtc įsigijo kitą 
draugą, nors su Zelbovičium iš" 
inercijos tebesusiLikinčdavo. Ta
čiau tokiu savo romanu su Igna- 
tavičiūto Zclbovičius buvo nepa
tenkintas ir pradėjo savo drau
gei priekaištus daryti, pykti la
bai. ;o pagaliau grąsinti.

Ignatavičiūtė akyse Zelbovi- 
čiui kalbėjo apie ištikimybę, bet 
jam nematant vis tiek nenutrau
kė draugystės su kitais. Todėl 
ZelboVičilis nutarė jai atkeršyti 
mirtimi.

Vieną vėlybą vakarą Zelbovi- 
vius. atsiskyręs nuo merginos, 
nuėjo namo, bot pasislėpęs už na 
mų kampu lauke Ignatavičiūtės 
kavalieriui Bet niekas neatėjo, 
o pati Ignatavičiūtė nuėjus kaž
kur į svečius. Tms faktas Zclbo- 
vičių išvedė is pusiausvyros ir jis 
į merginą paleido šūvį, prieš tai 
dar smarkiai susigrūmęs.

Peršauta ir sunkiai sužeista 
mergina susmuko, o Zclbovičius, 
išsigandęs, pabėgo.

.Kilo triukšmas, subėgo -žmo
nes. pranešė policijai.

Zclbovičius buvo areštuotas ir 
tardomas prisipažino. Tik jis ne
sakė. iš kur gavęs ginklą, bū
tent. nupirkęs iš vieno ūkininko 

■ avįžų maišą ir jame radęs pisto-

iingą ir pavojų prisigėrusį kaukimą atsiliepė 
elektrostoties švilpukas,, kurio garsas buvo 
panašus į šrapnieliaus; staugimą, švariu 
skambančiu variniu balsu pridengė juos 
greitasis gražuolis “S” — garvežys gatavai 
paruošto išeiti į Klevą keleivinio traukinio.

Sudrebėjo nuo nusistebėjimo GPU agen
tas, kada mašinistas lenkiško garvežio tie
sioginės linijos Šepetovka — Varšava, suži
nojęs apie pavbjinių švilpimų priežastį, 
minutės bėgyje klausės, paskiau pamažu pa
kele ranką ir patraukė žemyn retežėlį, atida
rantį švilpuko klapaną. Jis žinojo, kad švil
pia paskutinį sykį, kad jam neprisieis dau
giams tarnauti ant šios mašinos, bet jo ran
ka nepaleido retežėlio, ir jo garvežio staugi
mas pakėlė nuo minkštų kupė sofų persigan
dusius lenkiškus kurjerus ir diplomatus.

s Depo prisipildė žmonėmis. Jie plaukė 
sroLe per visus ketverius vartus ir kada di
džioji patalpa buvo pripildyta, gedulingoj ty
loj pasigirdo pirmieji žodžiai.

Kalbėjo Šepetovkos apskrities komite
to partijos sekretorius, senas bolševikas Ša- 
.rabrinas. |

—Draugai! Alirė pasaulinio proletariato 
vadas Leninas. Partija apturėjo milžinišką 
smūgį. Mirė .tas, kuris sutvėrė ir išauklėjo 
bolševikišką partiją . . . Mirtis partijos ir 
klasės vado šaukia geriausius proletariato 
sūnus į mūsų eiles ...

Garsai gedulos maršo, šimtai apnuogin
tų galvų, o Artiomas, kuris pastaruosius 
penkiolika metų neverkė, pajuto kaip pa
griebė Už gerklės traukulys, ir galingi jo 
pečiai sudrebėjo.

Rodėsi gelžkeliečių klubo sienos neišlai
kys masės spaudimo. Lauke smarkus šaltis. 

apdengtos sniegu ir ledinėmis ylomis dvi iš
siplėtojusios eglaitės prie įėjimo, bet salėj 
trošku nuo karštai įkūrentų pečių ir kvėpa
vimo šešių šimtų žmonių, norinčių dalyvauti 
gedulingam posėdy partijos kolektyvo.

Nesigirdėjo salėj priprastų juokų, kalbų 
bei šauksmų. Skaudi širdgėla apkurtino bal
sus, žmonės kalbėjosi tyliai, ir ne vienoj šim
tinėj akių matėsi gailestingas susijaudini
mas. Atrodė, kad čionais susirinko laivo ko
manda, praradusi savo prityrusj šturmaną, 
kurį vilnis nubloškė į jūras.

Taip pat tyliai užėmė vietas prie stalo 
prezidiumo biuro nariai. Kresnas Sirotenko 
atsargiai pakėlė skambutį, tik ką žvangtelė
jo juom ir vėl padėjo ant stalo. To buvo už
tektinai ir salėj užviešpatavo tyla. ■

Tuojaus po įžanginės prakalbos iš už 
stalo pakilo partijos kolektyvo sekretorius 
Sirotenko. Tas, ką jis pranešė, nei vieno ne
nustebino, nors tas buvo nepaprastai gedu
lingam posėdyje. Tas pranešimas buvo se
kamo turinio:

—Eilė darbininkų prašo posėdžio per
žiūrėti jų pareiškimą, po kurio yra pasirašę 
trysdešimt šeimyninių draugų. — Ir jis per
skaitė pareiškimą:

“Šepetovkos pietvakarinės gelžkelio 
stoties komunistųbolševikų partijos 

5įj gelžkelių kolektyvui.
įg Vado mirtis pašaukė mus j bolše- 

vikų eiles, ir mes prašom mus patikrinti 
? šiandieniniam posėdyje ir priimti į Le- 
” nino partiją.”

Apačioj tų trumpų žodžių stovėjo dvi 
eilės parašų.

Sirotenko juos skaitė, sustodamas po 
kiekvieno keięt&i sekundų, kad susirinkusieji 

salėj galėtų įsitėmyti žinomus jiems vardus.
—Polentovskis Stanislovas Zigmantovi- 

čius, garvežių mašinistas, trysdešimt šešių 
metų darbinio prityrimo.

Per salę nuaidėjo patvirtinimo šauks
mai,

—Korčaginas Artiomas Andriejevičius, 
šaltkalvis, septyniolikos metų darbinio pri
tyrimo.

—Bružakas Zachūras Filipovičius, gar
vežių mašinistas, dvidešimt vienų metų dar
binio prityrimo.

Šauksmai salėje didėjo, žmogus prie 
stalo tęsė skaitymą pavardžių, o minia aty- 
džiai klausėsi vardų gelžkelio-mazgo gimi
nės.

Salė-nutilo, kada prie stalo priėjo pir
masis aplikantas. pirmasis pastačiusia savo 
parašą.

Senelis Polentovskis negalėjo nesijau
dinti, pasakodamas klausovams savo gyveni- • 
mo istoriją.

—... Ką man daugiau pasakyti, drau
gai? Gyvenimas darbininko žmogaus senais 
laikais yra žinomas. Gyvenom varge, o se
natvėj elgetavom. Ką gi, prisipažįstu, kada 
revoliucija prasidėjo, tai aš save Raičiau se
niu. Šeimyna ant pečių spaudė, ir nepastebė
jau aš kelio j partiją. Nors susikirtime prie
šui niekuomet ncpagelbėjau, bet ir į kovą 
įsimaišydavau retai. 1905 metais varšaviš- 
kose dirbtuvėse buvau streiko komitete ir su. 
bolševikais iš .vien ėjau. Ką tenais praeitis 
beprisiminti! Smogė man Iličiaus mirtis per 
pačią širdį, praradom mes ant visados savo 
draugą ir nebeturiu daugiau žodžių apie pra
eitį! .. Tegu kas gražiau pasako, aš ne meis
tras ant žodžių. Vieną tiktai patvirtinu; man. 

su bolševikais pakeliui, o ne kitaip.
Žila mašinisto galvo pasviro, ir žvilgs

nis iš po žilų antakių tvirtai nejudančiai įsi
rėmė į salę, iš kur jis tarytum laukė nuo
sprendžio.

Nei viena ranka nepakilo prieš šį žemą 
žilagalvį žmogų, ir nei vienas nesusilaikė prie 
balsavimo, kada biuras prašė bepartiečių iš
reikšti savo mintį.

Nuo stalo Polentovskis nuėjo komunis
tu.

Kiekvienas salėj suprato, kad dabar 
vyksta kas tai nepaprasto. Tenais, kur ką 
tik stovėjo mašinistas, jau rioglinos Artiomo 
figūra. Šaltkalvis nežinojo, kur padėti savo 
ilgas rankas, ir gniaužė jomis savo ausuotą 
kepurę. Nusitrynę apiplyšusiais pakraščiais 
kailiniai atlopoti, o kalnierius pilkų kareiviš
kų marškinių taisyklingai užsegtas dviemis 
mesinginėmis sagomis, darė šaltkalvio figū
rą šventadieniškai švaria. Artiomas atsuko 
veidą į salę ir akimirksny pastebėjo pažįsta
mą moterišką figūrą: tarpe savųjų iš siu- 
vyklinės dirbtuvės sėdėjo Galima, akmenta
šio duktė. Ji jam nusišypsojo atleidžiamai, 
jos šypsenoje buvo galima pastebėti užgyni
mą ir dar kas tai nepasakyto, paslėpto lūpų 
kampeliuose.

—Papasakok savo biografiją, Artiomai! 
— užgirdo šaltkalvis Sirotenkos balsą.

Sunkiai pradėjo. Korčaginas — vyresny
sis savo pasakojimą, nepripratęs kalbėti di
deliuose susirinkimuose. Tiktai dabar pajuto, 
kad jis negalės perduoti klausytojams to vis
ko, kas buvo susikopę per jo gyvenimą, žo
džiai klyjavosi sunkiai, o apart to vidujinis 
sąjūdis maišė jam kalbėti. Niekuomet jam 
nebuvo prisiėję ką tokio panašaus išbandy-. 

ti. Jis apgalvotai prisipažino, kad jo gyveni
mas pasviro į staigią permainą, kad jis — 
Artiomas — daro dabar paskutinį žingsnį 
prie to. kad įprasminti jo nusmurgusi — 
žiaurų gyvenimą.

—Mes buvom pas motina keturiese, —. 
pradėjo Artiomas.

.Salė apmirė, šeši šimtai atydžiai klau
sėsi augaloto meistro su ereliška nose ir aki
mis, paslėptomis po juodais antakiais.

—Motina dirbo už virėją pas ponus. Tė
vą mažai prisimenu, jis su motina neperdi- 
džiausioj saiitaikoj gyveno. Jis pylė į gerklę 
daugiau, negu kad buvo galima. Gyvenome 
mes su motina. Ne pagal jos pajėgas buvo 
tiek burnų išmaitinti. Mokėjo jai ponai ke
turis rublius į mėnesį su maistu, o dirbti tu
rėjo nuo aušros, iki nakties. Man buvo laime 
dvi žiemas lankyti pradinę liaudies mokyklą, 
išmokino mane skaityti ir rašyti, o kuomet 
man sukako dešimt metų, neliko pas motiną 
kitos išeities, kaip pasiųsti mane į šaltkal- 
vinę dirbtuvę mokintis amato. Be jokio at
lyginimo, trims metams —■ už valgį... Dirb
tuvės šeimininkas buvo vokietis, jo pavardė 
Foster. Jis būtų manęs nepriėmęs del jau
numo. bet aš vaikištis buvau stambaus su
dėjimo — augalotas, ir motina man du metu 
pridėjo. Išbuvau aš pas tą vokietį trejus me
tus. Amato manęs nemokino, turėjau dirbti 
šiaip įvairius darbus ir nešti degtinę. Gėrė 
jis iki sąmonės netekimo ... Aš turėjau neš
ti anglius ir geležis . . . Padarė mane šeimi
ninkė savo pasiuntiniu: ploviau puodus ir 
skutau bulves.

;(Buš daugiau^
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Darbus ii- Pašaipas

Jaunasis Pau! Robeson. Robeso- 
no sūnus.

■Todėl mes kreipiamės ir ragina-
i nie visus Kanados lietuvius, vi

ii' ypatingai tojams, p šioje šalyje, kur iini-

Thunder Bay Apylinkes
FORTVVILLIAM. Ont. ■ Bai

giantis gegužės mėnesiui. Onta 
rijos miškuose prasideda, vasari
nio sezono miškų darbai. To pa
sekmėje prieš prasidėsiaiA dar
bams, Fort William ir Port Ar
thur miestuose, kaipo miškų in
dustrijos centre, būna didelis są
jūdis. čionai susikoncentruoja 
iš kitų provincijų atvykę darbi
ninkai ir vieliniai darbininkai, 
ieškantieji miškuose d a r b o. 
Kompanijų raštinėse be paliovos 
klapsi ■ rašomosios mašinėles, 

j darbininkai bėgioja iš' vieno 
i miesto į kitą, o darbus pardavi- 
j. liejanti agentai bastosi po už
kampius ir aludes bdpardavinė- 
dami darbininkams darbus.

vo taktiką. Dabar editorialuose 
dažnai rašo apie Sovietų Sąjun
gos teisingą užsienių politiką, a- 
pibudina visus Sovietų Sąjungps 
vadus ir rašo, kad komunistinis 
judėjimas nėra koks nors “žy
diškas judėjimas.” Taip pat tie 
laikraščiai dabar suteikia vietos 
aprašymui bedarbių kovų. Tal
pina net ir bedarbių organizaci
jų priimtas rezoliucijas. Pirmiau 
niekad.to nebūdavo.

Čionaitiniai lietuviai, matyda
mi vietinių laikraščių taktikos 
pakeitimą, negalime atsistebėti 
Naujienų raštais, apie kuriuos 
sužinome iš Vilnies. Mums atro
do, kad Naujienų redaktoriai ar 
nesupranta, istorijos, arba tiks
liai stovi prieš progresą ir gina 
barbarizmą.

Nors miškų darbininkai, paly
ginus su kitų industrijų darbi
ninkais, yra pusėtinai gerai or
ganizuoti, bet vis tik nepajėgia 
iš darbininkų tarpo išvyti visus 
darbų pardavinėtojus. Mat šios 
rūšies kova gana sunki. Manau, 
kad tiktai Sovietų Sąjungoje, 
kur unijos šimtu nuošimčių val
do industriją, tai tenai negali 
rastis vietos darbų paidavinė-

Karaliaus Sutikimas

Karaliaus sutikimui propa
gandist! mašina buvo užtaisyta 
gana gerai, bet ji nelabai pavei
kė šio miesto žmones. Prieš pat 
karaliaus atvažiavimą žmonėse 
mažai girdėjosi kalbų apie ka
ralių, o daugumas taip sau sekė 
judėjimą, Lčmijo dekoracijas ir 
i..ausėsi muzikos.

Karalius automobilium prava
žiavo, nepasakė nei žodelio ir 
viskas.

Į tuiip festivalį Rolande. Mieli.. Suvienytu Valstijų hulandai at
stovais išrinko čia. maioiints ats tovus. Kay Decker ir fierberą

Wybl'-ir.;n. abu 3 a u-tu amžinus.

Laiškas iš feo?
■sus amerikietis negras dainininkas. Paskutiniu *’as 0,S*n'.iz<ieijas i

I lokalinius Kanados Lietuvių Ko-
I mitetus Lietuvos Liaudžiai Ginti, algų. taj kova su darbų par- 
■ darbuotis savo kolonijose, kad' - - - ............................
j pertikrinus kiekvieną Kanados 
i lietuvį-ę. kad boikutuvimfia ;>g- 
I rosimų šulių prekių yra kova
I prieš juos ir. tai bus mūsų kova 
už Lietuvos nepriklausomybę. 
Todėl mūsų pareiga, nepirkti pa
tiems jų prekių ir jukinti kuo

i'aui Koliesori. gar
buku jis gyvena Sovietų Sąjungoj. Jis planuiija gaminti filmą apie 

-negrą kovotoją Ispanijoj jlojalistų pusėj.
jos pajėgia tarti savo žodi tiktai

I K o m i lėlius Lietuvos Liaudžiai 
I (liuli nutarė pasiųsti laišką, var- 

: lie .'1.72S Kanados lietuvių, ku- 
-1 iiiiios atstovauju-antras Kana

luos Lieli.vių Kongresas, Lietu 
I 11..-; i yr iaiisybei. būtent. Miuis- 

- tiriu pii inininkiti generolui Ger
minio pirmininkui K Pa
prašant. kad būtų pri- 
nmestijos įstatymo pro- 
ir suteikta amnestija 

j priešfašistiniams kaliniams, iš- 
"'■gana to. Hitleris kas kart vis j skiriant svetimų valstybių sm

ūgiais ir daugiau siekia 
rrgti ekonominiai u 

,’isą Lielina. Litois 
užgriebimu Klaipeda;-: 
rimtas pavojus vis.>; 
nepriklausomybei iš 
pusės Iš antros pusė: 
oazių pataikūnai - 
ninkai uolini darbuoj 
giinui nepriklausomu: 
prie hitlerinės Voką i įjos. Vokle 
marininkiū. tai kirminai, kito-.' 
graužia lietuvių tautą iš vidau, 
tuomi norėdami susilpninti i.; 
luvos liaudies jėgas, pasėti L'i; 
Lietuvos žmonių nenasitikėjim 
savo jėgomis ir (įmini priart'to 
Hitlerio agresiją i-.Į-.h Šimu; L!-- 
luvos nepriklausomybės., , 

Tačiau ii'-žiariiit liitleri., g: 
mojimų ir vidu jinių priešo i ■ 
versijų. Lietuvos nepriklausom.
bė gali Imli išsaugota, lik reikil: 
visos Lietuvai ištikimos tisui. 
menės vienybės pasiryžimo i 
ištvermės apsigynimui mm u? 
puolikų, Lietuvos Įžeidi.-

l.iutietės!

.Iriu kelinis uis laivo pla

;,ii inkiinuo-ie ir dabar lebekalb; 
nia. diskusuojanm įvairinusi- su
siėjimuose ar šiai]; pnsikalbvji 
inuose koks skaudus smūgis už
duotas Lietuvai hiilcrinčs Vo 
kietijos agresorių ■i;.:>li šilini 
IŠJaiĮiėdos kraštą nuo l.ictuvos

niui ir 
kėniui, 
imtą*;

K.L K.L.LIi. Sekretorius 
J’. O Station “D," Box 14. 

Montreal, Que.

darinėtojais baisiai sunki.

Palyginus su praeitais metais, 
šiemet mūsų apylinkėj l-iis dau
giau darbų, tačiau del to randa
si daugiau ir žmonių, tad padė
tis nė kiek negeresne. Miškų ir' 
geležinkelių kompanijos jau iš-į 
vežė.} darbus kelioliką šimtų bu-į 
vusių pašalpgnvių. kad apvaliusi

Lietuviai Apleidžia Miestus

KonceRtradfe
J,

Gerbiama Redakeiį:i ;

Pasikeitus gyvenimo aplinky
bėms. kaip buvęs jūsų la.ilira.- 
čio skaitytojas ir bendradarbis 
skubu parašyti keletą žodžių ir 
pranešti, kad aš. paskutiniu lai 
ku gyvenęs Paryžiuje, kaipo Is
panijos liaudies kovotojas ku 
riam ir jūs draugai pannielr di
delį žmoniškumo jausmą. .'.„,a 
dien jau savaitė 'laiko l--a:ii, . u 
kitais to pačio likimo di augai; 
valdžios organų suimtas ir iš
siųstas iš Paryžiaus į koncentra 
cinę stovyklą, kurioje raudasi 
visi Ispanijos respublikos kovo 
tojai. Suėmė mus nežiūrint. !-..".: 
daugelis mūsų sveikutes atžvil
giu esame sunkioje p-alikyje. !-.:. 
jie mano su mumis daryti, si ii

J1. „ .. p- X |

■
ku pasakyti !i<T iš lininių žinių 
r.alir.ia >ptę;.li, l ad/mūsi) likimo 
klausima: vienokiu ar kitokiu 
būdu tiii-ės'biiti išspręstas.

Aš kaip lietuvi:, patekau 1 lie
tuvių grupę, kurioje randamča 
arti ‘‘i isd-šinil.s asmenų Ši-U 
dieno;-, muilo tikslus yra papui- 
;-vti- jus. brangūs draugai, kad 
kaip atikto-iau. taip ir dabar 
siuiitinėt.iiniėti- pažangų laikui., 
tį. kur; li'bai pamilau.

Kr.slinl; mūsų, uždarytų už 
spvgiiuotų vielųi bendros padė
ties. i. skyrus stoką žmoniškes
nio valgio ir laisvės, gyvenimo 

- eiga ęinii pakenčiama vaga Vi
i i;i;.-i-ri-.-įi. kovotojui laikomės 

k- in t'rri darbo žmonių gynėjai 
iri ši';;,.'to' nrr.utillstame niai 
a.iksivve: i’.ių siekių, 'nežifu ini

Kada šio miesto Liaudies Bal
so skaitytojus šios žinutės pa
sieks, daugelis iš jų jau dirbs 
miškų kempėse. Aldiečiai į kem
pes išsivežė aukų rinkimui la
pus. Tai bus mūsų kuopai fon
das, iš kurio dalį paskirsime de
legato pasiuntimui į LLD suva
žiavimą. Tai yra, padėsime wi- 
nnepegiečiams pasiųsti nuo Tre
čio rajono delegatą. Fort Wil
liam kuopa atskiro delegato pa
siųsti negalėsime. Mūsų kuopos 
sekretorius taipgi jau dirba miš
kų kempėje. Jis žadėjo per spau
dą susirišti su kuopos nariais, 
kad tinkamiau. pravedus natio
nal} organizacinį fondą. Vajų 
seksime iš Liaudies Balse tel
pančių sekretoriaus pareiškimų 
ir atsiliepsime, kad gavus blan
kas.

gatves nesenai pravažiavusiam 
kuiuliiii. Mat apiplyšę bedarbiai 
būtų galėję karaliui padaryti 
blogą įspūdį, o ko gero, koks iš 
bado pasidaręs desperalu. pra
radęs meilę karaliams, galėtų 

rouyu Kumštį.
Karaliaus lankymosi'menkus 

.. ........ lies 
piau 
įtas.

Mirė 2 lioinviai Montreal^ ku™ tįL
ryto, darbo biržoje įvykiai 

■ to gyventojams sukėlė dau 
kalbų negu karaliaus viz 
Bedarbiai net nuo 4 valandos 
ryto pradėjo veržtis į biržą] ga
vimui darbo kontraktų. Sušilę, 
prakaituodami grūdosi pro vie
nas kito,, lipo per vieni antrų nu
garas, keikėsi, kad tik prisigrū- 
dus prie baro. Daugelis nuo tos 
spūsties apalpo, bet policija ne
pajėgė sutvarkyti darbo išalku
sių darbininkų.

Taip pat iki karaliaus atvyki
mo miestai davė bedarbiams pa
šalpas. ries miestų ponai pabijo
jo, kad. bedarbiai nepadarytų 
kontr-procesijos. Port Arthure 
įvedė “supkičinių” sistemą. Tai 
labai blogas reiškinys! Ateinan
čią žiemą teks sunkiai kovoti už 
tos sistemos panaikinimą.

I]>a- pus ir nr-pnklatisomybSs išdavi
. . ragina visus 

lokalinius Komitetus Lietuvos 
Liaudžiai i iinfi ir atskiras orga
nizacijas bei pašnlpincs draugi
jas pasiųsti raginimus nuo savo 
ei-gani: 
liuosavimą politkalinių.

ntra. kai]) visiems, taip ir 
nuims. Kanados lii-liiviunis sto
vi prieš akis labui svarbi užduo-

politiniai > ktis. K.L.K.L.L.t 
dzi:

Voki'

voldemr.it-

Tai sukėlimas finansinės 
Į paramos Klaipėdos krašto pa

bėgėliams šelpti ir įlinkių fon
dui.

, Kaip kurio!- kolonijos yra jau 
attikusios daliną savo užduotį ir 
imsiunL Klaipėdos Pabėgėliams 
šelpti Kuiiūtctui pinigų, kad bū- 
tų iSitštipli visi lie, kurie buvo 
privemti bėgli nuo nazių smogi
kų. už tai. kad jie buvo tikri

i lietuviui. I ietimis neprtklaiiso- 
. įnybčs prietcliai ir todei jie nu- 
i matė, kad jiems pasilikus Hit-

:'iltrio užimtam Klaipėdos plote, 
ryžus ginti savo šalies nepri- • jje įus persekiojami -ir kalinami, 
khusomybę. Todėl ir mes. Ka- Taipgi 
raidos lietuviai, per antrąjį Ka-I t,, 
nados kongresą tvirtai pasisakę j 

ny, Lietuvos nepriklausomybės 
gynimą, vykdykime savo nuta-j 
:imtis gyvenimai! šiuo kritišku'; 
Lietuvos nepriklausomybei m■>-« 
mciitu. Pirmoj eilėj; |

Reikalaukime išlaisvinti - i-1 
sus pricšlašistiiiiim Lietuvi ai 
kalinius, kurie, buvo, sugrūsti 
kalėjimuose ir koncentrato į h 

t stovyklose už antifašistinį vei- i 
k imą.
Dabartiniu laiku, pasikeitus 

Lietuvos vyriausybei, tarp Lie
tuvos-liaudies pasidarė aktualus 
klausimas už amnestiją priešfa- 
šistiriiams kaliniams. Mes turi
me paremti Lietuvos žmonių rei
kalavimus. Žinokime, kad visi 
tie, kurie pirmesnes Lietuvos 
vyriausybės buvo sugrūsti į kaį 
Įėjimus, yra ištikimiausi Lietu
vos nepriklausomybės sūnūs ir 
dukterys. Jei dabartinei Lietu
vos vyriausybei rūpi. Lietuvos 
nepriklausomybės gynimas, ji 
turi kuo veikiausiai Suteikti am
nestiją politiniams antifašistams 
kaliniams. Kanados Lietuvių duoti daug ir didelės-reikšmės,

MONTREAL — Gegužės 20 
dienos naktį staigiu inirčia. mirė 
Juozas Gm inška:;. senas Vytau
to klubo narys, sulaukęs 50 me
lų amžiaus.

Velionis į Kanadą atvyko prieš 
kolonijų už iš-į 30 metų iš šilsuOdžio kaimo, 

Gražiškių valsčiaus, Vilkaviškio 
apskrities.

Tai buvo š; 
žmogus, iš amatu siuvėjus.

Aną seštadiei 
tu lankėsi lietuvių klube ir ne su 
vienu kalbėjosi, o naktį nelemti 
mirtis j} išskyrė iš 
lamų ir iiamiticių I 
dime paliko žmoną, 
n- gimines.

Lai būnu lengva 
Kanados žemėje.

Penktadienį, gegužes- 1!) d. 
naktį, prie Backriver ant Guin 
atryto užsimušė motociklu važia-, 
vęs čia gimęs ir augęs jaunuo
lis Vilimas Maksvytis (Mack), 
Kazokevičiaus posūnis, dirbęs 
Society Brand siuvykloje. '■

Praeivis rado šalę kelio su 
beveikiančiu motoru motociklą, 
o kiek toliau jau negyvą jau
nuolį, kurio sumuštas laikrodis 
rodė, kad nelaimė įvyko 5 mi
nutės po dvylikai naktyje.

J. N.

ir gyvo būdo

dienos me-

būrio pažjs- 
.ii po. Nuliū- 

tris vaikus

ilsėtis jam

Spaudos Linijos Pasikeitimas

F. T.

APŽVALGA
Kur Ritasi Pasaulis

kad lulann-iii ’ u-tos stengiasi
mas Lenkijoj, kuriui Vokieti- p;;l,■; st i kovosi:: užgrūdintas ir.:'-
ja grūmoja suskaldymu. Stic- tu Jos

atsimuša kaip :
rėja opozicija Vengrijoj uola.
jos galutiną pavei-gimą. ir solidaru gyve-

"Tuo kartu auga p;;si-.'kfi Jiiina npH i’vti i eiklų s.Įiecinlaiu
nimas tarpe fašistu pavergt i; ' laišku, ne;- mi-s lietuviai daugiau
Čekoslovakijos ir Austrijos ! už kitu tautų draugus parodome
masių, auga tautų nerimas. l uogeii.im,! tlu•pitsavin.i sugyve

i nei kiek nemažesnės reikš 
j rr.ės turi ir ginklų fondui kėlimas 
i pinigų. ' Ar verta mums remti 
ginklų fondą, apie tai bus spauę 1 
doj parašyta plačiau, atskirai.

i Tačiau šiuo momentu mes ragi- ■ 
i name visus lokalinius Kanados 
j Lietuvių Komitetus darbuotis 
1 lavose kolonijose už sukeli:; ą 
1 pinigų virš minėtiems reikalams.

Pagaliau,', norint pasitarnauti 
Lietuvos nepriklausomybei, mes 
turime rūpintis ne vien tiktai 

| vidujine Lietuvos padėtimi; bet 
Įdėli . daugiau darbo ir kovai 
prieš išorinius mūsų priešus. 
Svarbiausias tara mūsų įrankis,

Tai boikotuoti agresinių ša
lių, kaili Japonijos, Italijos ir 
Vokietijos ypatingai, prekes. 
Kanadoje nemažai užtiksime, 

šių agresorių šalių prekių. Daug 
kartų esame jau kalbėję spau
doje, už boikotavimą prekių, bet 
praktiškai parodę labai mažai, 
u boikotas — ekonominis pro
testas prieš agresorius, kurie 
kėsinasi užžiebti pasaulinį karo 
gaisrą, sunaikinti silpnesnių tau
tų nepriklausomybes, gali pri-

Šiuose miestuose randasi du 
konservatyviški laikraščiai, tai 
News Croniele ir Times Journal. 
Šie. laikraščiai pirmiau buvo pa
sižymėję šmeižtais prieš Sovie
tų Sąjungą ir visą progresyvi ju
dėjimą. Bet Europoje organi
zuojantis antiagresiniam blokui 
ir Anglijai pradėjus keisti atsi- 
nešimą linkui Sovietų, minimi 
laikraščiai stebėtinai pakeitė sa-

(Atkelta nuo 2-ro puslp.)

fašistų ekspansijas; tuomi 
Jungtinės Valstijos akstiną 
pasipriešinimą fašistų agreso
riams ir kituose pasaulio kam
puose. tame skaičiuje ir Eu
ropoj.

“Anglijoj viešpatauj anti 
baimė už imperijos čielybę, 
kuriai grūmoja Vokietijos fa
šizmas. stumia net dalį vieš
pataujančios klasės, kaip tai 
Edeną, Cooperą, churchilą į 
opozicijos lagerį prieš konser
vatyvią valdžią. Vokietijos, ir 
Italijos fašistų užgrobimo pla
nai baugina ir Francijos bur
žuazijos dalį ir tvirtina pozi
ciją tų, kurie nori priešintis 
karo agresoriams. Auga neri-

Naujas Anglijos submarines H. M. S,.Triad,.Anglija dabar.ginkluojasi nepaprastu tempu. 1

kuriom grūmoja fašistų už
puolimas Balkanuose. Stiprė
ja judėjimas kolonijese. tau
tų. kurios nenori aklai pasi 
duoti imperini’;-.! ų runk..!- 
biams. Auga ir plečiasi ii.ui- 
dies frontas eilėje šalių. !:u 
rioms grūmoja fašistinis ui; 
puolimas.

“Ir taip, draugai, h.'-gyj 
. pastarųjų 5 metų dar dau

giau padidėjo bedugnė taip;' 
pergalingo socializmo Sovietų 
Sąjungoj ir taiąie pūvančio 
pasaulinio kapitalizmo. Sovie
tų Sąjunga turi viršų, ji e'-na 
prie beklasinės visuom -nės, 
prie komunizmo. Kapiialisti 
nis pasaulis ritasi žemyn. į c- 
Konomin) krizį, į reak.-iią. į 
karą. Tas reiškia, kad paaš
trėjo bendras krizis kapita
listinės tvarkos Ir kuo dau
giau kapitalizmas įsipainioja 
savo priešingumuose, tuo dau 
giau jis griebiasi žiaurių prie 
monių, kad išsigelbėjus iš tos 
padėties. Iš čia išplaukia pa
aštrėjęs kapitalistų užpuoli
mas ant dirbančiųjų, pažiau- 
rėjęs fašistų teroras, perėji
mas fašizmo prie užpuolimo 
tarptautiniu plotu, naujas im
perialistinis karas.”
Tai labai konkretus apibudi

nimas. Mes tikimės, kad šis jo 
apibudinimas daugeliui paleng
vins suprasti, kės dabar pasau
lyje dedasi ir del ko.

Liaudies Balsas yra visų pa
žangių Kanados lietuvių reika
las. Kas apleidžia Liaudies Bal
so reikalus, tas apleidžia savo 
reikalus. ji* i_<_

ininm. |iyvciu;n 
i ną koh klyvą.
, mvhidžiumv Ik
I •rasynėdntni :
■ pi: i.’id.io|3iii i
i dzin nek iiižiin 
bei ; i-'iigi ii’-.ė-! 
butinių' luuidim 
vyuei Lietuvai 
; ;,iili'j taikiai vi

■? susibūrę į vie 
Visa liuoslaik;

įsirm.kindanii ir 
alsiiniaimiis d i 
alrii.niaeho. Zo
ne veltui laiko.

kad ateityje 
ji kaili savo tė- 
taip ir visu pa- 
aiiinienci.

Tenka p.isi.lžiaiigti ir gi-raėii- 
'uži.us žmonėmis, kurie karti; 
; nuo kaito piisiupči:; l iikrašėai 
. žtrni-.lv., knj|;ų ir i-.-lkarri -i 
j vieną kita franką. <iž ką mes 
| liuoširdžiai alsidūkuojanic. I r u
, laikraštis pagi lins mūsų bendrą 
i nuotaiką ir duos progos na' > 
i semti -.iai'.giaii žinių iš mūsų l.iu- 
11 iečių iv viso plataus pasauli i 
i gyvenimo. Tikiuosi, kad draugu 
i tienžmiišile už spygliuotų dra- 
i tu gyvenančių kovotojų, kaip 
■ neužmii šute if<i šioliai.
i Neri jau parašyti ilg e s n į 
; straipsnelį iš niūsų gyvenimo. 
: bet kaip naujas stovyklos gy- 
I vinte.jas nesuradau geros pro- 
I gos. o be to noriu plačiau susi
pažinti su nauju gyvenimu. Ki
ta. staigus laisvės niistojimas į 
mus paryžiečius nekaip paveikė, 

' tačiau su vietos padėtimi greitai 
i apsipratome..Greitai susiliejome 
I iu čia buvusiais draugais prie 
I bendro darbo. Tikimės, kad mū- 
! su užtarėjai, gyvenanti įvairio- 

J se pasaulio dalyse pagelbės 
i mums ir išties brolišką pagal- 
į bos. ranką.

Sd taikos ir gerod ateities lin
kėjimais, kaip laikraščiui taip ir 
visiems skaitytojams, lietuvių' 
kolektyvo vardu—E. Lapinskas. 
Bases Pirėnuos
.Grupie Baltique-Lithuanie P'
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Torontiečiiį Koncertas Rochesteryje

Šokiau'

Pranešiąs?

Pirmas
Orius jau u: 
si niic: ėi'ęr

nori mvaziuoi i 
tokį šią vi.: 
žindą išv.r-ij' 
icn.-'.i l'mm; u 
jos pirma kur 
imuliciiį. I'i: i 
prie dramųi .

smagiai p>

mų ant

Avė., piadi-.i... 
ną.

Visus Ir t'i

sniom.i 
Winnipi. 
viams, 
birželii 
piknila 
co lietu

i v lytą dailių, muziką ir kultu- 
r,imc skaičiuje dalyvaus pa- 

■i.ynicjsisi radio dainininkė So 
i j.i Runianko iš Toronto. Anna 
K.divuiko. pasižymėjusi smuiki 
imikė iš Saskatoon, smuikinin
kas Ivan Moskalyk. už griežimą 
■.avęs ąukso medalį ir kiti.

ainy tauta, per daugeli 
>i : i vilkini svetimųjų jungą 

■•i. si :ai dilinu išlaikė savo kai 
ir ją perkėlė j Kanados tori- 

j iį.i. bniiojc gyvena pusė mi 
:u> ukr.iinų. Čionai jie dau

Imi lu pademonstravo savo 
. dalimi.

ir juos pavaišinti ne taip jau 
lengvas dalykas. Tačiau iš trijų 
draugų susidedanti komisija ge
rai pasiruošė. Kiek teko girdėti, 
lai drangas R. Barauskas vie
nas surinko apie 60 garsinimų. 
Draugiu; vcrnanskas ir Stanči
kas tinkamai atliko kitus dar
bus. Taip pat daug pasidarbavo 
visa eilė moterų beruošdamos 
svečių priėmimą. Gaila, kad ne
sužinojau Visų pavardžių. To
rontiečiai taria joms širdingą 
ačiū.

Torontiečiai išsivežė labai ge
rą nuomonę apie rochcstcriečilis. 
Tiek žmonių apnakvindinti ir pa
vaišinti, tai nelengvas dalykas, 
tačiau rochesteriečiai nežiūrint 
ar choristas ar šiaip sau pasisve
čiuoti buvo atvykęs, visus be 
skirtumo širdingai priėmė.

Šiuo koncertu sustiprinti tarp i 
torontieeių ir rochesteriečių bu-j 
vę gana draugiški santykiai, o 
gautas pelnas paskirtas Liaudies 
Balso naudai. Kiek to pelno bus. 
iki šiol dar nežinoma, bet ro
chesteriečiai sako, kad padarys 
siurprizą.

TORONTO. — Pereitas šešta
dienis ir sekmadienis apie 70 to- 
rontiečių ir keliems šimtams ro- 
chestei iečių buvo nepaprastos 
dienos. Manau, neklysiu pasa
kęs, kad šios dienos daugeliui, 
ypatingai torontiečiams niekad 
ncišdils iš atminties, nes jos pa
liko gražų, malonų atminimą.

Minimo šeštadienio rytą, apie 
45 .Bangos Choro nariai ir apie 
25 kiti torontiečiai, sėdome į au
tomobilius, leidomės per Ontari- 
jos vynuogynus., per garsiąją 
Niagarą upę. pagaliau per žaliais 
rūbais papuoštą New Yorko 
valstiją ir apie pietus jau buvom 
Rochesteryje. Torontiečius čio
nai pasitiko nuoširdūs ir vaišin
gi rochesteriečiai.- Prasidėjo pa
sikalbėjimai prie valgiais.gausiai 
apkrautų stalų ir pagaliau ruo
šimasis prie atskaitos — prie 
koncerto, apie kurį Toronte ir 
Rochesteryje buvo kalbama per 
pastaruosius porą mėnesių.

Vakarui atėjus, progresyviš- 
kos Gedimino Draugystės erdvi 
svetainė buvo užpildyta svečiais. 
Čia matėsi šypsanti, veidai ro- 
chesteriečių. torontieeių, kele- 
tos bighamptoniečių ir keletos iš 
kitų kolonijų atvykusių lietuvių. 
Nuotaika kuodraugiškiausia ir 
kuopuikiausia. Pagaliau vakaras 
ir koncerto pradžia. Pasirodo 
ant scenos pasižymėjęs Roches
ter io lietuvių kolonijos veikime

traukos vėl tęsėsi programa. J- 
domius akrobatikos numerius 
parodė jaunuolės Lmartaitė ir 
u.iija Sarapaitė, Po to tęsėsi dai
nos. Kaip vaidinimo, taip ir dai
nų sudainavimo gražumu teko 
stebėtis, nes vaidino ir dainavo- 
geriau, negu buvo tikėtasi.

Nors salėje ir lauke buvo ne
paprastai šilta, bet publika virš 
dvi valandas laiko'su entuziaz
mu sekė programą ir kiekvieną 
pasirodymą palydėjo su aplo
dismentų audra. Tai ženklas, 
kad Koncertu buvo patenkinti.

ajae ką plačiai rašė vi
ri i.n. Štai, prieš keletą 
Teriinto demokratiškai

ukrainiečiai Massey 
je surengė Taraso Sev 

įkns 125 gimtadienio paminė- 
ją. Apie tą spektaklį puikiai 
siliepė visi didieji Toronto 
■kuri iai. Net reakcinis To- 
ntn Ti legrani rašė, kad ukrai- 
i“. įų hail niunkai dainavo taip. 
■,j> jie nesitikėjo, kad muzika 
e:.:bi'>> nepaprastu skambu- 

<:cn Ševčenkos gimtadic- 
. .minėjimas buvo tiktai pa

■ .i: . skaitant su šiuo di- 
i c .bevaliu, kurio pro-

jiiilys pusantro tūkstan-
■ „sižymėjusių ukramy tau- 

•mninkij.
t in’.} tautos daina, muzika. 
ki..i liaudies papročiai yra la- 

artirm'.i suaugę su lietuvių
i i'tioviškais papročiais, 

pse tautose reiškiasi beveik
■ielvartai. jausmai ir 
s. tad Toronto lictu-
siengtis pamatyti ši! draugas W. Černauskas ir per 

_ujį ukrainiečių festivalį, iš stato iš Toronto atvykusį Ban-
progų daug ko pasi- g0S Chorą

Pirmiausia Bangos Choras, 
vadovaujant Antanui Morkiui. 
suvaidinu neilgą, bet gražiomis

• dainomis apipintą vieno veiksmo 
operetę "čigonai” Vaidinime

i gražiai pasižymėjo J. Mileris, 
! vaidinęs Jeronimo rolę. E. Lau- 
| rusevičieūė, vaidinusi Aidos ro

lę. Janauskienė su Degutiene, 
dainavusios labai gražų duetą,

Po koncerto sekė šokiai ir 
draugiški susipažinimai, kurie 
nusitęsė iki 2 valandų ryto.

Sekmadienį rochesteriečiai su
rengė torontieeių isleistuvėms 
bendrus pietus. Dalyvavo virš 
200 asmenų. Po to, torontiečiai 
pradėjo važiuoti namo.

Tenka pastebėti, kad roches- 
teriečiai šio koncerto prirengi- 
mui gal net daugiau pasidarba
vo negu turontiėčiai. Surinkti 
ant programos tiek garsinimų, 
apnakvindinti tiek daug svečių

\ F B. Snite “geležiniuose plaučiuose.” Prie jo stovi jo tėvai. Da
bar jis kelyje į Liurdą. Mano, kad gal pavy ks pasigydyti "pagal 

ba stebuklingos vietos."

M. G.

Motinų, Naujagimių Saugumu 
Kanada Stovi 22-je Vietoje

draugijos reikalais. Provincijo
je gyvenantieji nariai rašykite

’EG. Man.

•ė po 3'orontą važinėjo čia matomu specialiai pagamintu automobi
line laiku karališka pora Vakarų Kanadoj. .

Piknįl 
noma. k 
prie pa: 
ir netoli

TOM 
mokral i 
čiai pr 
kad hir. 
Mutual SI 
Ros, danu 
kio nieką 
Kanados

grama 
pusantro 
daininiii) 
iš Toronti 
Ednioirtui 
pasižynė 
zikai, č<u 
rie puiki 
daugeli

Anglijos km

Septinta Kuopa 
os Frt 

tesimu
keturios .šokiKčs. šokusios čigo- 

įvykusiame Sūnų ir njyttj šorį, kiti šokikui ir dai-’ 
; Lietuvių Su- Keisis atvejais kilo-

•oš Diaugijos aplodismentų audra. Kiek girdo-
4 aistrinkime. t;K torontiečiai su šia operete, 

padarė rochcstcriečiąms labai 
gilų įspūdį.

Kol choristai persirengė, Liau
dies Balso vardu trumpai pakai 
bėjo M. Guoba it be jokios per-

atsirinkime 
lai diskusnota kukiu 
įminti šios draugijos!

įore dalyvavo nemaža 
iii rėmė Toronto kup
rius komisijos pasiū- 

, biilenl sumažinti pašalpas 
mts. šešių ir trijų dolerių, 
sodinėjo, kad sumažinus 
s bus sunku gauti naujų pakeltu klausimu į Liaudies Bal- 
r be to. net nekuric seni j 
išsibrauksią Nekurie siū-1 
alpus fondą papildyti 
imu sukeltais pinigais, o 

kfiikiuie siidė laikytis kons- 
i j'is. reiškia nupuolus pašal- 
fondui užsidėti nepaprastus 
.esčius.
nuaugi iki šios draugijos su- 

žiavimo liko trejetas mėnesių
, tai kuopa nutarė šį klau- 

padiskusuoti sekančiuose 
inkimuose. Be to. septinta 
a atsišaukia j provincijoje 
nančius savo narius, ragin

ta rt i savo “žodį, savos

i»i

Valstybine milicija Harlan apskrityje, Suvienytose Valstijose, su 
kulkosvaidžiais prieš streikuojančius angliakasius.

są arba savo nuomonę laiškais 
pasiųskite kuopos sekretoriui J. 
Paliliūnui, 400 Benatine Avė., 
Winnipeg, Man.

Pageidaujama, kad prieš su
važiavimą kiekvienas narys pa
reikštų savo nuomonę draugijos 
reikalais. Nes kuomet suvažia
vimas nutars vienaip ar antraip, 
tuomet užmetinėjimai bus per- 
vėiu. O tas pas mus kai kada bū
na priprasta.

Komitetas:
•J. Radzevičius 
VV. Karosas 
P. Gutauskas

Lietuviy Literatūros Dr-jos Antro Rajono Kuopoms

OTTAWA. Ont. — “Daugiau ’ vano provincijoj, kur prieš džio- 
kūdikių, nesulaukusių vienų me- j vą labai kovojama mirė iš kiek- 
tų amžiaus. Kanadoje išmirė per, vieno 100,000 gyventojų tiktai 
praeitus keturis metus, negu tii-I 30 asmenų. Ontarijos provinci- 
džiajame kare žuvo Kanados ka-j joj — 36 asmenys, o kitose pro-. džiajame kare žuvo Kanados kn-1 joj 
reivių,” nurodė parlamento ai-' vincijose daug didesnis nuošim- 
stovas Massey Kanados paiia- tis. Tad jaigu įvędus Saskatche- 
mentui.

Prie šių kūdikių kasmet mir: 
ta nuu 1.100 iki 1.100 kūdik.us! pašerta džiova, 
begimdančių motinų. Kiti 21 
.tūkstančiui motinų palieka dau 
giau ar mažiau visam laikui pa 
žeistos ir 22 tūkstančiai su pa 
laužta sveikata. Mažiausia ':( 
nuošimčių šių miltinų hi'tii gali 
ma apsaugoti nuo mirimu ir svr-i 
katos praradimo, jeigu Imlu josi 
saugojamos. Tariau Kami 
valdžios mažai domės kreip

! šį klausimą ir palieka 2i»ll 
moterų, gimdančių kūdd. 
mirties nasrams

Šių baisenybių priežastimi yra 1 goninč j džiaitgiasi Jį gaudama ir 
motinų neprižiūrčjinias prieš stengiasi sulyg savo išgalių prie 
gimdysiant ir blogas maistus, laikraščio palaikymo prisidėti, 
kuriuo maitinami apie 20 nuo- i Už jos tokį rūpestingumą taria- 
šimčių motinų. Atstovas nurodė.! |-,!v ačįm 
kad Toronto mieste gaunančiu.: 
pašalpą motinus ir kūdikiai 
gauna tik 57 ntiušimėiiis reil ei 
lingu maišiu. ......... .................. .. _____ __

Vaikų mii tiiigiimaii neimižej;i. niui tinkamo maisto ir nekreipė 
bet kasmet, didėja. Skaitant pa

vano tvarką, per metus būtų iš
gelbėta 2,903 gyvybių, . kurias

I Per didįjį kara Francijoj žu
vo 60 000 jaunų kanadiečių, o 
nuo’ 1931 iki 1934 metų, dau-

Į ginusiai del neupžiūrėjimo mirė 
70,000 ciar jaunesnių • kanadie
čių. nurodė atstovas.

Iš Administracijos
)<>') i

l>rg. i*. .Šiaučiūnienė, Hamil-
■ ton. Ont . pridavė $1.00 Liaudies
■ Balsui kaipo auką. Ji būdama li-

i IIND’ONAS. —Anglijos teis- 
niaii nubaudė tūlą Bates ir jo 

i žmomijiiž tai, kad jie nedavė šu-

TORONTO. — Jau kelintas gas. Nors trumpas laikas, bet 
mėnuo perspaudą yra keliamas draugai šaukite susirinkimus ir 
Lietuvių Literatūros Diaugijos i 
Kanados kuopų atstovų suvažia- ’ 
vimas. įvykstantis birželio 10-11 ' 
d. Montreale. Šiuo reikalu ne tik 
buvo rašyta spaudoj, bet ir vi
sos Antro rajono kuopos gavote 
Kanados Veikiančio Komiteto ir 
Antru rajono komiteto laiškus. 
Tačiau iki šiol tiktai Toronto ir 
Kapuskasingo kuopos pasisakė, 
kad pasiųs į suvažiavimą savo 

atstovus. Toronto 162 kuopa jau 
išrinko 4 delegatus, o Westono 
kuopa jau užgyrė suvažiavimą ir 
apsitarė pasiųsti suvažiavimui 
pasveikinimą, galimai ir rapor
tą.

Kitos kuopos iki šiol tebetyli, 
nes Kanados Veikiantis Komite
tas prisiuntė Antro rajono ko
mitetui laišką, prašydamas pa
raginti Antro rajono kuopas prie 
suvažiavimo Paraginimas buvo 
darytas laiškais ir spaudoje. Bū
tų gera, kad galėtume asmeniš
kai paraginti, bet del didelio at
stumo, skiriančio kuopą nuo 
kuopos, Antro rajone komitetas! 
negalėjo ir negalės asmeniškai 
atlankyti savo kuopų. Todėl kuo
pų sekretoriai turėtų gautus 
laiškūs nenumesti, kaip bevertį 
daiktą, bet šaukti susirinkimus, 
kelti klausimą kokią reikšmę at
neš suvažiavimas ir surasti bū
dus nors vieno delegato pasiun
timui iš kiekvienos kuopos į su
važiavimą.

Dar kartą Antro rajono komi
teto vardu prašau visų Antro 
rajono kuopų dėti pastangas, 
kad guyažiavimas būtų skaitliu-

ieškokite būdų, kad jūsų atsto
vas dalyvautų šios svarbios 
draugijos suvažiavime.

M. P.
■Antro Rajono Sekret.

Draugas Damašius y 
Lankėsi Redakcijoj

Draugas A. Damašius, beard- 
morietis. šiomis dienomis atvy
kęs iš tolimos aukso mainų apy
linkės atlankė ir Liaudies Balso 
ledakciją. Draugas A. Damašius 
su drauge Gene ir šešių mėnesių 
sūneliu Albertu atvyko 700 my
lių į Torontą sveikatos reika
lais. Toronto ligoninėje sūneliui 
Albertui padaryta operacija ant 
lūpos. Sūnelis sveiksta, o jam 
pasveikus draugai Damašiai va
žius į Beardmore miestelį, kur 
turi savo namus ir aukso mamo
se darbą.

i

reti šunį.

' Kaltintojai sakė, kad papras
tai tas šuo turėjęs sverti apie 
60 svarų, o svėręs tiktai 28 sva
rus.

Draugai Damašiai' vykdami į 
Torontą aplankė Sudburyje gy
venančius gimines ir draugus. 
Damašiai yra progresyviai žmo
nės, Liaudies Balso rėmėjai ir 
skaitytojai. Liaudies Balso re
dakcija linki draugams Dama- 
šiams gero pasisekimo.

į jį atydos. Už šį ‘'prasižengimą" 
gal skurdą gaunasi ir mirtingu-į Bates ir jo žmona gavo po me
mo rezultatai: Britiškoj Kolom-, nesi kalėjimo ir neturės teisės 
bijoj iš kiekvieno tūkstančiu, per sekančius penkis metus tu- 
naujagimių per metus miršta 16, 
o Kvebeko provincijoj, kur vieš
patauja didžiausias skurdas, iš 
kiekvieno tūkstančio naujagimių 
miršta 98 naujagimiai per pir
muosius metus. Skaitant vis?
Kanadą. 19o6 metais iš kiekvie- ; 
no tūkstančio naujagimių mirė 
66. o 1937 metais pašoko iki 76. 
Per tą patj laiką Kvebeko pro
vincijos naujagimių mirtingu
mas pašoko iš 83 iki 100 kiek
vienam tūkstančiui.

Britiškoj Kolumbijoj kūdikių 
mirtingumas sumažėjo todėl, 
kad tenai pradėjo veikti tinka
mų slaugių grupe. Tas būtų ga
lima padaryti ir visoj Kanadoj, 
jeigu federalė valdžia suorgani
zuotų tam reikalui tinkamus 
medikalius punktus ir jų palai
kymui paskirtų 11 milijonų do
lerių. tai yra ant kiekvieno, sa
vo piliečio paskirtų tiktai po vic- . 
ną dolerį. Tuo būdu būtų išgel
bėta keli tūkstančiai motinų ir 
kūdikių gyvybių. Kol to nebus j 
padarytą, Kanada šioje srityje Į 
stovės atsilikusių šalių tarpe, j 
nes. dabar ji motinų ir kūdikių' į 
mirtingumu stovi atsilikusių ša- jr 
lių ketvirtoje vietoje, o saugo
jime 22-je vietoje.

Nemažą gyventojų skaičių nu
sineša ir besiplatinanti džiovu. 
1937 metais iš kiekvieno 100,000 i 
Kanados gyventojų džiova mirė I 
61 asmuo. Tuo tarpu Saskatohe-!

Pardavimui
Pilnas komplektas batsiuvyk- 

los įrankių: siuvamoji mašina 
(Stitcher); 2. mašinos lopymui 
(Patchers); registeris.

Kaina 8600.00, bet turiu par
duoti už bet kurį pasiūlymą.

5344 St. L'rbain St., Montreal.
Tel. CRescent 0034.

Mike's Custom tailoring |
Siuvu vyriškus ir moteriškus Y 

geros rūšies drabužius. X
Pritaikymas garantuotas jį

Taipgi turiu gatavų. X
ROSEN, Mgr. |

42HĮ 2 Queen St. IV., Toronto X
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,'Advokatas ir Notaras

M. W. Kellnann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)

. r

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spadina Avė,, Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezidencijos EL 7922

Tel. EL. 6579 — WA. 8711

BOYXACH &BOYKACH
Real Estate Agentai Į

Parduodame ir išrenduojame namus ir ramias. Iškolektuoįame reMaa. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W„ TORONTO


